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Vértestvériség
A bécsi munkásság megható mó­

don manifesztálja e megrokkant kor 
njjászülető hitét

Összeállnak a bécsi munkások, 
hogy a vérüket nyújtsák segítségül 
azoknak a testvéreiknek, akiknek 
életét az orvostudomány csak vér­
átömlesztéssel tudja megmenteni. A 
munka háborújában a mindennap 
megújuló küzdelmének sok a sebe­
sültje. A vér hullása kiséri útjában a 
guruló aranyt. Vért csak vérrel lehet 
pótolni s most testvéri szövetségbe 
állnak össze azok a munkások, akik 
készek egymáson a vérük átadásá­
val segíteni. Mintahogy nálunk te­
metkezési és kiházasitási egyletek 
alakulnak, melyeknek tagjai a segé­
lyezés minden esetében összeadják 
a szükséges pénzt, úgy alakul meg 
most Bécsben a munkások vérszö­
vetsége, hogy piros vérüket nyújt­
sák egymásnak segítségül.

H. Q. Wells azt mondja, hogy ab­
ban rejlik a fasizmus szerencsétlen­
sége, amiben helyeset cselekszenek 
a fasiszták: uj testvériségét terem­
tik meg az emberiségnek. Uj testvé­
riség, uj hit, az önfeláldozásnak uj 
szuggesztiója, a martiriumnak uj ér­
telme, uj küldetések evangéliuma 
bontakozik ki a testben és hitben 
megrokkant emberiség ébredező, 
vériszaptól tisztuló lelkében. Véres 
valósággá válik az egymáshoz tar­
tozás mindeddig jámbor óhajtása.

Hódítani csak az a gondolat tud, 
amelyik uj testvériségben fűzi össze 
az emberiség szétszabdalt tagjait. 
Vissza az emberi közösségbe! — ezt 
követeli, ezt Ígéri minden diadalmas 
gondolat. A külön utakon járók ösz- 
szeroskadnak a kifosztott élet terhei 
alatt, csak egymás kezét fogva, egy­
más tántorgó lépését követve, egy­
más hitét táplálva, egymás bátorsá­
gát élesztve járhatjuk tovább a vér­
től, verejtéktől sáros, terméketlen­
ségtől rögös utakat

Uj katakomba-korszak virradt 
ránk, messze középkorba visszazu­
hant életünkben. Elfelejtett idők 
nagy primitívségei nyúlnak utánunk, 
hiába utazunk repülőgépen, rotorha­
jón és hiába hallgatjuk a rádiót, nem 
tudjuk lefejteni magunkról azt az 
ősi ösztönt, mely először kergette 
falkába s először kényszeritette tár­
sas életre a történelem hajnalának 
embereit. Amit alkotunk: hatalom, 
intézmény, társadalom, jog, nemzet
inind csak korlátot emel, szakadékot i dett ezután szólásra és Kijelentette, 
ás, elválaszt és széttaszit. De ami hogy fl kormány edenzi a javaslótok 
Ősi hpnníink-- n-7 mensc/llicilG. Sürgősséget.ősi bennünk: az ewig inenschliche, 
ha szabad Goethét kijavítani — az 
egymás felé lendíti s ölelésre paran­
csolja a kart.

A bécsi munkások most a vérüket 
is felkínálják elszerencsétlenedő 
társaiknak. A testvér szavát nem­
csak szombólumnak érzik, de pa­
rancsként engedelmeskednek neki. 
Tartozzanak egymáshoz a vérükkel 
is, ha gonosz célokért hullathatták a 
(vérüket: most vezekelni fognak a 
bűnért, amit a vér ellen követtek el. 
A háború irtózatos vérbaiát seny- 
vesztő lázakkal igyekezett gyógyí­
tani a megrettent emberiség. A láz 
elgyötöríjei, a szenvedés megkin- 
zottiai most egymásra tekintenek s 
a szeretet kelyhében nyújtják egy­
másnak vérüket. Milyen grandiózus 
’niseáldozás ez. ahol a vér nem szim­
bólum, de valóság. Mintha a háború 
rikoltaná a biblia krisztusi szavait:

o v4r nem srim- ban: a nemzeti blokk, a nemzeti hónappal később vele egy kormány- í!iim ,ddeáK lrtste Mintha a háború megegyezés kormányában, amely ban ült, maid most Radicsék vádin-
____ /  I  • 1 ! • _  1 -  Á • a .  < ■ O  »*» »  « 4 •rikoltaná a^ib liá  krisztusi' szavait: utóbbiról azt mondta Uzunovics.!ditványt nyújtottak be ellene.

ezt cselekedjétek az én emlékeze­
temre.

Az orvostudomány a csudák uj fe-
jezetét nyitotta fel a vérátömlesztés I lyezni s becsület és közjó telekköny
tanának gyakorlati alkalmazásával. 
De milyen glóriás csudatett lesz az, 
ha nemcsak vért, de gondolatot is
tudunk majd egymásba ömleszteni-' gondolatát úgy szeretnénk már egy- 
Ahogy most kiválogatják és elre- másba önteni, mint ahogy üres po-

Pribicsevics nagy parlamenti beszéde  
a költségvetés vitájában

Sem a nem zetiségeket, sem a Radics-pártot nem  támadta 
a független demokraták vezére—Pribicsevics szerint csupa  

soviniszta ül a Bethlen-kormányban  

A m iniszterelnök konciliáns nyilatkozata Radicsékról
Beogradból jelentik: A szerdai nap 

politikai eseménye Pribicsevics 
Szvetozárnak a költségvetési vita 
folyamán elmondott nagy beszéde 
volt. Sokat kommentálták, hogy

Pribicsevics nem kifogásolta a 
német párt csatlakozását a kor­
mánykoalícióhoz. valamint nem 
tette kritika tárgvává a magvar 
párt és a radikálisok egvüttmü- 
ködését a tartományt vá’a ziá- 

sokon.
Pribicsevicsnek ezt a magatartását 
sokan uj politikai orientációval hoz­
zák összefüggésbe és olyanok is van­
nak, akik

A k öltségvetés vitáj i
Szerdán délelőtt negyedtizenegy­

kor nyitotta meg a parlament ülését 
Trifkovics Márkó elnök.

Napirend előtt Grizogono, ivcini- 
csevics, Prcca és Kapetanovics bég 
terjesztettek elő sürgős javaslatokat 
a dalmáciai és Hercegovinái földren­
gés károsultjainak segélyezésére. 
Grizogono rámutatott arra, hogy a 
szerencsétlenség több száz házat 
pusztított el és kérdezte, mit tett és 
mit hajlandó tovább tenni a kormány 
a katasztrófa hatásának enyhítésére. 
Hozzá szóltak még ehhez a kérdés­
hez Polics Ladiszláv dr. horvát fö- 
deralista és Matijevics Sztipán Ra- 
dics-párti is.

Uzunovics miniszterelnök emelkc-

Már megtörténtek a kellő intéz-
Pribicsevics b eszéd e

Áttértek ezután a napirendre: a 
költségvetés általános vitájára. Pri­
bicsevics Szvetozár volt az első szó­
nok és élesen támadta az Uzunovics- 
korinányt.

— Mielőtt a parlament áttért vol­
na a költségvetés tárgyalására — 
mondotta Prihicscvics — kértem a 
szkupstina elnökét, hasson oda. hogy 
a miniszterelnök adjon részletes ex­
pozét a kiil- és belpolitikai helyzet­
ről. A vita magasabb nivón mozog­
hatna, ha a miniszterelnök ezt meg­
tette volna. A miniszterelnököt lát­
tuk a legkülönbözőbb kormányok­
ban: a nemzeti blokk, a nemzeti 
megegyezés kormányában, amely 
utóbbiról azt mondta Uzunovics.

gisztrál.iák az egészséges vérü em­
bereket, éppúgy fogják majd kiválo­
gatni, a közmorál mércéje alá he­

vébe bevezetni az egészséges gon- 
dolkozásu embereket. A béke, em­
berszeretet, az egymás megsegítése

Pribicsevics magatartásában a
Száván-innenl front kiépülésé­

nek első jelenségét látják.
Az is feltűnt, hogy Pribicsevics 

egyáltalán nem foglalkozott Radi- 
csék magatartásával, holott eddig 
semmi alkalmat erre el nem szalasz­
tott

A szerdai nap második érdekes 
politikai mozzanata Uzunovics be­
stédéinek az a része volt, amelyben

konciliánsan nyilatkozott a hor- 
vát parasztpártról

és hangsúlyozta, hogy nem rajta 
múlt, hogy a horvátok nem foglal­
nak helyet a kormányban.

kedések a kár megállapítása 
iránt

és ezidőszerint egyebet tenni nem 
lehet. A kormány tudja a kötelessé­
gét. A miniszterelnök beszéde után 
a többség elvetette a javaslatok sür­
gősségét.

Makszímovics Bózsó belügymi­
niszter válaszolt Kuíundzsics demo­
krata képviselőnek Stelics szkopljei 
főszolgabíró ügyében hozzáintézett 
kérdésére. A belügyminiszter kije­
lentette, hogy a főbírót felfüggesz­
tette, bezáratta és a bíróság utólag 
kimondta, hogy Stelics elvesztette a 
nyugdii jogosultságát.

Kujundzsi.es kijelentette, hogy 
nincs megelégedve a miniszter vála­
szával. Dclszerbia tele van ilyen Ste- 
licsekkel. akik az ország hitelét ront­
ják. A többség a miniszter válaszát 
tudomásul vette

hogy az állam politikai fundamentu­
ma, most pedig Uzunovics Korosec- 
sel kötött megegyezést. Mindezek az 
események nem is egy egész év alatt 
folytak le. Úgy látszik, Uzunovics- 
nak az a fontos, hogy ö legyen a 
kormány élén, a poltika neki mellé­
kes. (Taps a Radics-párton.)

Prihicscvics ezután a belügymi­
niszterről beszélt, akiről kijelentette, 
hogy a miniszterelnök jobbkeze.

Woskovljevics földmivespárti: Úgy 
latszikba feje is.

Pribicsevics: Makszimovics tar­
tóztatta le Radics Istvánt és néhány 
hónappal később vele egy kormány­
ban ült, majd most Radicsék vádin- 
ditványt nyújtottak be ellene.

bárba csorditjuk a nemes bort. Hogy, 
ha két lélek összekoccan, ne a gyű­
lölet káromkodó szavai, ne az üsz­
kös indulat huj-hujai sivitsanak ki 
a koccintásból, de zengjen ki belőle 
a rég állított béke himnusza.

A bécsi munkásság cselekedete 
gyönyörű állomás az emberi szolida­
ritás uj hitéhez vezérlő utón.

A külügyekre áttérve, Pribicsevics 
az olasz-albán paktumról beszélt és 
felvetette a kérdést, hogy

miért kellett annyira ragaszkod­
ni az olaszokkal való megegye­
zéshez, amikor tudvalevő, hogy

Mussolini nem barátunk.
Beogradban azt mondták, hogy Mus­
solini barátja a szerbeknek, de nem 
barátja a horvátoknak és szlovénok­
nak. (Taps Radicsék oldalán, felkiál­
tások a radikálisok között: Radicsék 
együtt vannak Pribicseviccsel!

Bebizonyosodott, bogy Olasz­
ország nem barátja a szerbek­

nek sem.
A tiranai paktum arra mutat, hogv

ha Olaszország háborút akar el­
lenünk folytatni, akkor Albániá­
ból nem Zagrebba, hanem Beo- 

gradba akar vonulni.
Végül az önkormányzatok kérdé­

sével foglalkozott Pribicsevics.
— Ha a nép látni fogja — mondot­

ta — hogy az önkormányzatok ren­
desen funkcionálnak, akkor meg fog­
nak szűnni a föderalista tendenciák. 
Végre kell hajtani a közigazgatás 
depolitizálását. Franciaországban a 
prefektus nem ismer politikai párto­
kat és ott a közigazgatásban nem 
intéznek el semmit nártnévjegyek 
alapján. Nálunk a parlament minden 
kérdésben tájékozatlan. Hozzon a’ 
kormány sürgős törvényt, amellyel 
az alkotmány összes intézkedéseit 
átviszi az életbe. Úgy a koronának, 
mint a népnek érdeke, hogy a nép 
szabad akaratából megválasztott 
képviselők üljenek a parlamentben.
Nagy taps az ellenzéken.)

A magyar-kérdés
— A szomszédokra, különösen a 

magyarokra nagyobb figyelmet kel­
lene fordítani. Az utóbbi időkben so­
kat beszeltek arról, hogy Budapestre 
egy nem hivatalos missziót fognak 
küldeni és a külügyminiszter nem 
tartotta fontosnak, hogy ezt a hirt 
megcáfolja.

A macvar kormányban a legna­
gyobb soviniszták ülnek

és ennek a kormánynak az élén Beth- 
len áll, aki az egyik választási agí- 
tációs beszédében a következőké 
mondotta: egységes párt harcot
a rabságban levő magyar testvére­
kért és végső célja a trianoni béke 
revíziója*. Debrecenben Bethlen ezt

Kujundzsi.es


2. oldal BACSMEGYEI NAPLÓ lö ? 7 . február 17.

mondoua; »A cél, amiért harcolunk,1 nak arról a szakaszáról, amely a mi-
nincs messze, ue ma még Három és 
tél millió magyar van idegen járom 
alatt*. Sípos generális a Ludovika 
Akadémián a Szent László-szobor 
leleplezése alkalmából kijelentette, 
hogy vissza kell állítani a régi hatá­
rokat és a magyarságot az erre irá­
nyuló harcokban Szent László fogja 
vezetni. Akkor, amikor Magyaror­
szág katonai ellenőrzésének meg­
szüntetéséről van szó, a legnagyobb 
figyelmet kell lorditaui ezekre a je­
lenségekre.

Zagrebból jelentik: Radics István 
a Dóm szerdai számában a tartomá­
nyi önkormányzatról irt cikket, a 
melynek egyik részlete nagy feltü-

xi - . nést keltett politikai körökben, mert Lzunovjcs válasza j e|^rujja a parasztvezér rejtett poli-
Pribicsevics beszéde után Uzuno- 

vics miniszterelnök szólalt fel és vá­
laszolt Pribicsevics kritikai megjegy­
zéseire.

— Pribicsevics szóvátette — mon­
dotta a miniszterelnök — hogy én 
helyet foglaltam abban a kormány­
ban, amely a nemzeti blokk címét 
viselte, később abban, amely a hor­
vát parasztpárt közreműködésével 
jött létre és végül most abban, ame­
lyikben a szlovénok vesznek részt, i dubrovniki tartomány, amelyek Dub-
Azt hiszem nem helyes a nemzeti 
blokk elnevezés, mert nem tudom 
megdliapitani, hogy mennyivel volt 
nemzetibb az a kormány, mint azok, 
amelyeket később én alakítottam. Ali
a horvát parasztpárttal 1925 juniusá- j lélekszám a maximum, de kifejezéstlm m rri »r, 't ► i, 1j» tv, X 1 _ t   * -- — 1 _ 1__  - _ iban egyeztünk meg és nem a mi hi­
bánk, hogy ezt a politikát nem foly­
tathattuk.

A mostani kormányban tényleg 
nincsenek bent a horvátok, de 
ez nem jelenti azt. hogy a kor­
mány a honátok ellen foglalna 
állást, mint ahogy nem volt szlo- 
vóneUenes jellege a kormány­
nak, amikor nem foglaltak ben­

ne helyet a szlovénok.
-  Miroszavljevics tábornokot nem 

azért hívtuk a kormányba, mert 
mintha Jovanovics Vásza kaotikus 
állapotokat teremtett volna, hanem 
azért, mert szükség volt a közleke­
dés depolitizálására és olyan kiváló 
szakemberre, mint amilyen Milo- 
szavljevics generális. Pribicsevics1 
szemükre veti, hogy a szlovénokkal 
megegyeztünk és ezzel kapcsolatban 
a konkordátum ügyét is szóba hozza.

Ha âzonban minden kérdésben 
keresnénk az okokat, amelvek 
az egyes pártokat egymástól el­
választják. akkor sohase lehet­

ne koaliciót létrehozni.
A radikálisok hajlandók együtt dol­
gozni mindazokkal a pártokkal, ame­
lyek készek egy reális munkapro­
gram megvalósítására.

— Ami a kiilügyeket illeti — fejez­
te he beszédét a miniszterelnök — a 
külügyminiszter a költségvetési vita 
során részletesen fog nyilatkozni az 
ország külügyi helyzetéről.

Pribicsevics személyes kérdésben 
szólalt még fel. majd az elnök dél­
után két órakor az ülést berekesz­
tette. A legközelebbi ülés csütörtö­
kön lesz, amikor Lalosevics Joco 
szombori képviselőnek a bácskai és 
baranyai árvíz ügyében beterjesztett 
interpellációja kerül napirendre.

A Jovanovics-klub hoz­
zájárult a fúzióhoz

A Jovanovics-csoport kedden dél­
után ülést tartott, amelyen tárgyalás 
alá vette a radikális klub Ismeretes 
határozatát a Jovanovics-csoport 
visszavételéről. Rövid vita után el­
határozták, hogy a csoport vala­
mennyi tagja visszalép a radikális 
klubba. Jovanovics Ljuba visszatéré­
sének kérdése még a radikális párt 
főbizottságának 'jóváhagyására vár.

Ki helyettesítheti a 
minisztert?

A törvényhozó bizottság 7, síi ka­
vics Ljuba elnöklete alatt ülést tar­
tott, amelyen a' központi igazgatás­
ról szóló törvényjavaslatot tárgyal­
ták. Superlna Benjamin felszólalásá­
ban kifogásolta, hogy a javaslatot a 
törvényhozó bizottság tárgyalja, 
mert szerinte szakbizottságnak kel­
lene tárgyalnia.

Nagy vita fejlődött ki a javaslat-i rugós szerkezetek sohasem jók.

niszterek helyettesítéséről intézke­
dik. A javaslat szerint a minisztert 
távolléte alatt miniszter vagy állam­
titkár helyettesítheti. A vitában Su- 
perina, Polics föderalista és Marja-

Radics István lett a za
gyű lés e ln ök e

grebi tartom ány-
Löá

rikai terveit. A cikkben, amelynek 
címe: A tartományok egyesülése*, 
Radics rámutat annak jelentőségére, 
hogy ha két, vagy több tartomány 
összlakosságának száma nem több, 
mint nyolcszázezer lélek, akkor ezek 
a tartományok a törvény szerint 
egyesülhetnek.

Egyúttal bejelenti Radics, hogy 
ezt a törvényes lehetőséget azonnal 
ki is fogja használni a spüti és a

rovnik székhellyel egyesülni fognak, 
a két tartoniánygyülés harmadik 
ülését már együttesen fogja megtar­
tani. Az egyedüli baj Radics szerint 
az, hogy a törvényben nyolcszázezer

ad annak a reményének, hogy ezt 
az intézkedést rövidesen megváltoz­
tatják és akkor nem lesz akadálya 
annak, hogy nagyobb tartományok 
is egyesüljenek. Ennek folytán

reméli, hocv a két dalmáciai. a 
tengermelléki. a zagrebi és az 
oszijeki tartoihánvok, amelvek- 
beqp a Radlcs-párt túlnyomó 
többségben van. nemsokára egy 

tartománnyá egyesülnek.
Ma pedig a boszniai muzulmánok 
támogatják a horvát parasztpártot,
akkor

tizenegy jelenlegi tartományból

Az uj magyar képviselőház  
első viharos ü lése

Iz g a lm a k  az  o k tó b e r i fo r ra d a lm a t  Ig a z o ló  s z o c iá ld e m o k ra ta  
fe ls z ó la lá s  és Á d á m  e g y e te m i ta n á r  k in e v e z é s e  m la t

Budapestről jelentik: Az országgyűlés 
szerdai ülése már nem volt olyan csön­
des. mint a legutóbbi ülések, mert egy­
részt Propper Sándor felszólalása kap­
csán felelevenedett az 1918 októberének 
emléke és okozott erős vihart, másrészt 
Csillén András interpellációja és gróf 
KJcbelsberg Kunó kultuszminiszter vá­
lasza folytán ismét a parlament elé ke­
rült Ádám I^ajos egyetemi tanárrá tör­
tént kinevezési ügye, amivel kapcsolat­
ban a kultuszminiszter felvetette a bi­
zalmi kérdést.

A fajvédők választási atro­
citásokról panaszkodnak

Már az ülés eleje is pikáns témával 
kezdődött, mert a fajvédő Borbély- 
Matzky Emil, a faivódópárt vezérének 
és az előző választások vezérkari főnö­
kének, Gömbös Qyulának állandó Jic- 
lyeslése közben választási atrocitáso­
kat tett szóvá, azt panaszolva, hogy a 
gyöngyösi kerületben a fajvédők egyik 
választóját csendőrök a főszolgabíró 
utasítására letartóztatták és mcgtai- 
palták.

Scltovsky Béla belügyminiszter azon­
nal válaszolt az interpellációra.

»Közel az idő. amely Iga­
zolni fog la 1918 októberét*

Áttértek cziftán a napirendre, amelyen 
az adómérséklési javaslat szerepelt. A 
vita során felszólalt Propper Sándor 
szociáldemokrata képviselő is. aki be­
szédének annál a részénél, amelyben a 
javaslatnak az autonómiák megnyirbálá­
sára Irányuló tendenciádról beszélt, fi­
gyelmeztette a kormányt, hogy jöhet 
még Idő, mikor a kormánynak szüksége 
lehet az autonómiákra. Ne feledje el a 
kormány — mondotta — hogy az egy-

sics radikális vettek részt. Végül úgy 
módosították a javaslatot, hogy ha a 
miniszter külföldre utazik, helyette­
sét, a miniszterelnök előterjesztésé­
re, a király nevezi ki.

Az ülés ezután véget ért.

egyetlen naev tartomány ala­
kulhatna.

amely sokkal jobban megfelelne az 
önkormányzat feladatainak, mint az 
apró tartományok.

Politikai körökben általános az a 
felfogás, hogy a Radics cikkében vá­
zolt

tartományi egyesülés nem je­
lent mást, mint az egységes 
Horvátország ui formában való 

megteremtését.
Radics István ezzel azt árulta el, 
hogy mostani politikai magatartása 
csak arra szolgál, hogy valódi céliát 
fedezze, amely lehetővé akarja tenni

a minél önállóbb Horvátorszá­
got. későbbre nedig a födera’is- 

ta álfamberendezést célozza.
A Radics-párt egyébként nagy elő­

készületeket tesz a tartományi gyű­
lésre. A pártvezetőség naponta per­
manens ülést tart, amelyen az ön- 
kormányzat szervezéséről tárgyal­
nak. A szerdai ülésen elhatározták, 
hogy'

a zagrebi tartománvevttlés vá­
lasztmányában a horvát paraszt- 
oárt teljes vezetősége benn lesz 
és a tartománvffviilés elnöki 
tisztségére magát Radics Istvánt 

fogiák megválasztani, 
így a horvát politikai körökben nagy 
érdeklődéssel néznek a tartomány- 
gyűlés jövö szerdai ülése elé, ame- 

j íren Radics István bizonyosan fontos 
: politikai nyilatkozatokat fog tenni
elnöki székfoglaló beszédében.

Felkiáltások a kormánypártról: fis 
1918-ban?!

Pr,opper: Mi életünk háromnegyed ré­
szét leéltük, de bennünket még helyben 
talál az az állapot, amely igazolni fogja 
1918-at.

Óriási felzúdulás fogadta a kormány­
párton ezeket a szavakat és hangos 
közbekiáltások zúdultak Propper felé, 
aki a következő szavakkal folytatta be­
szédét:

— Az én számomra 1918 októbere je­
lenti a szabadságot, az általános titkos 
választójogot, a szociális biztosítást és 
az egyesülési és gyülekezési szabadsá­
got a proletárok részére.

Borbély-Matzky Emil: A terrort!
A kormánypárton a felháborodás egy­

re jobban fokozódott Propper e szavai­
nak hallatára és különösen Farkas Géza 
kiáltott magából kikelve a szociáldemo­
kraták felé:

— Hogy lehet ilyen bűnt dicsérni? 
Tönkre tették az országot!

Malasits Géza: Az országot nem 1918 
októbere, hanem a háború tette tönkre, 
az önöli háborúja!

Propper.- Nekem jogom van dicsérni 
1918 októberét, mert én akkor passzív 
voltam, de önök közt ott ülnek azok, a 
kik aktív résztvevői voltak az ügyeknek. 
Az októberi forradalom ajtaján illusztris 
egyének és illusztris testületek kopog­
tattak. A kormánypárton már elfelejtet­
ték, hogy nekünk szerencsénk volt fel­
olvasni egy listát az októberi szerep­
lőkről, az újak kedvéért módomban 
lesz újra a képviselőliáz elé hozni ezt 
a listát Javított és bővített kiadásban.

Az egyetemi zavargások ügye
Csilléry András interpellált ezután az 

Addm Lajos egyetemi tanárrá történt 
kinevezésével kapcsolatos bonyodal­
makról és tüntetésekről. A legutóbbi In-

terpelláclós napon ugyanebben az ügy­
ben Pakots József is interpellált és Kle- 
belsberg Kunó gróf kultuszminiszter 
mindkét interpellációra való válaszában 
kijelentette, hogy az egyetemi autonó­
mia köre nem terjedhet ki a kormány 
egyetemi kinevezésének jogaira. A kor­
mány meghallgatja az illető fakultások 
előterjesztését, de a kormány keze a ki­
nevezés tekintetében nincs megkötve. 
Legfeljebb forradalmi magyarázattal le­
het megtámadni a kormány eljárását. 
Hangsúlyozta ezután a miniszter, hogy 
felveti a bizalmi kérdést: Az alkotmá­
nyos törvényhozás döntsön, hogy Illy é ­
sén járt-e el ebebn az ügyben. Ha a Húz 
nem adja meg a bizalmat, elhagyja a 
helyét, de ha megkapja a bizalmat, ak­
kor egy testület nem jelentheti ki a mi­
niszternek, hogy: njc pozvotm!

Ismertette ezután a kultuszminiszter 
Ádám-iigy fejleményeit és meg. lla pite t- 
ta, hogy az egyetemi tanács arra az 
álláspontra helyezkedett, hogy itt al­
kotmányosan ellenjegyzett államfői tént - 
kedésről van szó, amelynek minden kö­
rülmények között érvényt kell szerezni. 
Az egyetemi tanács felhívást intézett az 
orvosi karhoz, hogy Ádám professzorral 
kapcsolatos kötelességét vonakodás és 
késedelem nélkül teljesítse. Ez meg is 
történt. A tanács meghívta Ádám pro­
fesszort,, számára szabályszerűen szi­
gorlatokat irt ki és segédszemélyzetet 
is kirendelt melléje. Ezzel tehát Ádám 
számára keddtől kezdve klinikáján ren­
delkezésre áll mindaz, ami egy egyetemi 
tanárt megillet és Ádám Lajos professzor 
kedd óta rendkívüli tanári jogainak tény­
leges birtokába lépett.

Pakots József a miniszter válaszát tu­
domásul vette, Csilléry András azonban 
azt nem fogadta cl. A Ház óriási több­
séggel tudomásul vette a miniszter vá­
laszát és ezzel az ülés véget ért.

Katho’ikus kongresszust
hívnak össze a Vajdaságban

A szrbobrani hitközségi képviselőtes­
tület küldöttsége dr- Várady Imrénél

Becskerekről jelentik: A becskereld 
kath.olikus egyháztanács és az egyházi 
hatóságok közötti harcnak újabb fejle­
ményei vannak. A felfüggesztett egy­
házi tanács memorandumot készített, 
amelyben válaszol azokra a vádakra, 
amelyeket az apostoli adminisztratura 
felhozott ellene. A memorandum a na­
pokban kerül nyilvánosságra.

Bizonyos jelekből arra lehet követ­
keztetni, hogy az egyházi hatóságok *s 
az egyháztanács között nemcsak a 
Bánátban, hanem a Bácskában is sú­
lyos ellentétek merültek fel. Szerdán 
ugyanis Szrobránból küldöttség keres­
te fel dr. Várady Imrét. A küldöttség, 
amely a szrbobrani hitközség képvise­
letében járt el, tanácsot kért Várady 
Imrétől, hogy mitevők legyenek, mert 
a negyven év óta fennálló alapszabályo­
kat a bácskai apostoli adminisztratura 
érvénytelenítette és olyan alapszabályo­
kat állított össze, amelyek az egyes hit­
községek autonómiáját megcsonkítják. A 
küldöttség elmondotta, hogy a múlt évi 
képviselőtestületi választások után a 
szrbobráni plébános a megválasztott 
képviselők közül nyolcat törölt és he­
lyettük másokat vett fel a képviselőtes­
tületbe. Részben ezért, részben az uj 
hitközségi alapszabályok miatt a képvi­
selőtestület tagjai nem akarták letenni 
az esküt, mire a plébános valamennyink 
helyett újakat nevezett ki. A szrbobrani 
római kat'holikus hívek a tnult héten 
gyiüést tartottak, amelyen foglalkoztak 
az apostoli adminisztratura sérelmes' in­
tézkedésével és elhatározták, hogy 
mindaddig nem fizetnek hitközségi adót, 
amíg vissza nem kapják autonómiáju­
kat. A küldöttség azt a tervet vetette 
fel, hogy vajdasági katholikus kongresz- 
szust kellene összehívni, amelyen meg­
vitatnák a felmerült panaszokat.

Várady Imre válaszában kijelentette 
a küldöttségnek, hogy nem akar be­
avatkozni a bácskai hitközségi ügyekbe, 
csupán azt ajánlja, hogy ne élezzék ki 
a harcot és igyekezzenek békés utón 
megegyezni az apostoli adminisztTatu 
rával.
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KISEBBSÉGI ÉLET
Az uj közigazgatási reformról beszélt 

a szlovenszkói magyar keresztúnyszo- 
cialista-párt kassai nagygyűlésen Gros- 
schmídt Géza df. szenátor.

— A belpolitikának a közeljövőben 
kétségtelenül legfontosabb problémája — 
mondotta — Szlovenszkó kormányzá­
sának uj rendje. A cseh-német-szlovák 
polgári kormány által életre hívni szán­
dékolt ezen uj rendszerre vonatkozó 
törvényjavaslatról eddig kiszivárgott hi- 
rek szerint azonban a szlovenszkói ős­
lakosság és különösen a magyarság ér­
dekeinek ez a reform nem fog megfelel­
ni. A nagymegye rendszernek hivatalo­
san bevallott célja a közigazgatás egy­
szerűsítése és állítólagos olcsóbbá té­
tele volt. Mielőtt még ezt a célját csak 
meg is közelítette volna, ezt a nagy 
költséggel és fáradsággal bevezetett uj 
kö^gazgatási rendszert mégis elejtik. 
Szolgált azonban c rendszer egy másik 
célt is, melyet részben elért és ezzel; 
rgylátszik, hivatását betöltötte. Az uj 
kerületi beosztások ugyanis a régi tör­
ténelmi emlékek és hagyományok el- 
homályositását és a kisebbségek szám­
arányának, különösen a magyarság 
számarányának, megváltoztatását ered­
ményezték.

— Ezen az utón most már egy to­
vábbi lépés, hogy a 'hat nagymegye he­
lyett most egy közigazgatási egység 
készül, melynek hatásköre azonban a 
nagymegyei képviselőtestületek eddigi 
hatáskörét meghaladni nem fogja, a 
politikum ebből is ki lesz zárva és ameny- 
nyiben az élet erejénél fogva ez ott 
mégis felbukkanna, úgy a javaslat előre 
gondoskodni akar a népakarat érvénye­
sülésének meggátiásáról azzal, hogy a 
tartományi gyűlés tagjainak jó részét 
a kormány kinevezés utján készül oda 
delegálni.

— A tartományi gyűlés és az orszá­
gos elnök jogkörében a törvényalkotás 
és a tisztviselők kinevezésének joga nem 
lesz benn és pedig az utóbbi az állami 
tisztviselőkre vonatkozólag egyáltalán 
nem, az Önkormányzatiakra vonatkozó­
lag pedig csak a Vili. fizetési osztályig 
bezárólag. Nyilvánvaló tehát, hogy ez 
az uj kormányzati rendszer nem a pitts- 
burgi szerződés realizálása, nem is az 
autonómia után áhítozó népiélek sza­
badságvágyának teljesülése, de egyenes 
paródiája annak, amit a szlovákság és 
Szlovenszkó, valamint Ruszinszkó népei 
^autonómia* alatt maguknak elképzel­
tek. Hogy. ilyesmiért a harcot a szlovák 
néppárt leszereli, azt csakis a hatalom­
ban nekik jutott csekély részesedés narv 
túlbecsüléséből eredő tévedésnek tud­
hatjuk be. Nekünk, szlovenszkói ma­
gyarságnak ez az uj berendezés egy uj 
ökölcsapás lesz. Eddig ugyanis a nagy- 
megyékben, számarányunk minden le­
törése mellett a magyar kisebbség mégis 
csak szóhoz jutott, mert minden nagy­
megyében volt az ellenzéknek és a ma­
gyarságnak annyi képviselete, mint a 
mennyi most már csak az egész or­
szágra kiterjedően várható és az uj 
közigazgatási tervezet mellett azonban 
elsősorban Kassa, de Szlovenszkó több 
jelentős gócpontja: Eperjes, Rimaszom­
bat, Komárom, Nyitra etc. a falusi élet 
csendjére lesz kárhoztatva.

*
A diákok küldöttségét fogadta leg­

utóbb Goga Octavian román belügymi­
niszter és hosszasan tárgyalt a diák­
otthonok és más diákjóléti intézmények 
kérdésében. A miniszter kijelentette, 
hogy a külföldi diákotthonok mintájára 
valóságos diákvárakat fognak létesíteni, 
alio! a diákság állandóan tartózkodhatik 
s ahol az együttélés kifejleszti az együtt­
érzést és a bajtársi szélit met. Ezekben 
a diákotthonokban a kisebbségi diákok 
is otthont lelnek és módjuk lesz a román 
nyelv kitűnő elsajátítására. A -miniszter 
hozzátette még. hogy ezekben az inté­
zetekben a diákság az egyetemi tanul­
mányokon kivid testnevelési kiképzés­
ben is részesülni fog és esetleg az egy­
éves katonai szolgálat alól ezen az utón 
ielmentést nyer. A miniszter legközelebb 
folytatni fogja tárgyalásait.

*
A kolozsvári tanácstagok kinevezésé* 

'ck ügye foglalkoztatja most az ottani 
magyarságot. A néppárt nem hajlandó 
^tesitcaj a magyar párt paritásos igé­

nyét és — mint az »EUenzék« írja — 
a törvény szerinti nyolc rendes tanács­
tagsági helyből a magyarságnak tény­
leg csak hármat biztosítottak. Az, hogy 
a tanácstagok számát tízre emelik, egy­
előre csak Ígéret. Ehhez belügyminiszte­
ri hozzájárulás és hosszú utánjárás 
szükséges és kétséges, hogy két magyar 
póttag kedvéért a kormány megváltoz­
tatja a város adminisztrálásának eddigi 
rendszerét. A tanácsnak tehát — ameny- 
nyíben a számítást a bíróság ítélete 
nem keresztezi — a megalakuláshoz öt 
néppárti és csak három magyar tagja 
lesz. Hogy kik lesznek az állandó bi­
zottság magyar tagjai, ene nézve a ko­
lozsvári tagozat még nem döntött. Egé­

Megkezdődött a döntő ütközet Kínában
Ne, szakadtak meg a tárgyalások az angol ügyvivő 

és a kanton! külügyminiszter között
Londonból jelentik: A szerda reg­

geli lapok minden megjegyzés nél­
kül közölnek egy kedden későn este 
kapott hivatalos hankaui jelentést, a 
mely úgy szól, hogy

Csen kantoni külügyminiszter 
és O’Malley angol diplomáciai 
ügyvivő között nem szakadtak 

meg végleg a tárgyalások.
A Times jelentése szerint a han­

kaui angol megbízott és a kantoni 
külügyminiszter között folyó tárgya­
lásokban eddig csak azért nem jött 
létre a végleges megegyezés, mert 
Csen külügyminiszter Chamberlain 
legutóbbi beszédével kapcsolatban 
újabb felvilágosításokat kért az an­
gol megbizottól, aki már bekérte az 
angol külügyi hivataltól az uj .in­

H a d itö r v é n y sz é k  e lé  k e r ü ln e k  
a  p o r tu g á l lá z a d ó k

A gyarm atokra szállítják  a  forradalom  résztvevőit
Lisszabonból jelentik: A portugál 

fővárosban már teljesen helyreállt a 
nyugalom és ha nem jelennének meg 
óráról-órára újabb és újabb kor­
mányrendeletek, akkor már semmi 
sem emlékeztetne a levert forrada­
lomra.

Egy legújabb kormányrendelet 
ambuláns haditörvényszékeket ne­
vez ki, egy másik pedig úgy szól, 
hogy

a Lisszabonba hozott lázadókat 
a gyarmatokra kell szállítani és 
távol Portugáliától kell a hadi- 
törvényszéknek felettük tör­

vénykező.
A megbizhatatlan csapattesteket a

Degenfeldgrófotmegszöktették 
a Schwartzer-szanatóriumból

Gondnoka autón ism eretlen helyre szá llíto tta , hogy fe lesége  
többé ne ta lá lkozhassék vele

Budapestről jelentik: Évek óta 
foglalkoztatja a budapesti előkelő 
társaságot gróf Degenfeld Imre ese­
te, akit rokonai két és félévvel ez­
előtt állítólag egészségesen zártak 
be a Schwartzer-szanatóriumba, 
azért, mert feleségül vett egy jelen­
téktelen kis színésznőt, Sugár Edi­
tet. Degenfeld Imre gróf változatos 
és kalandos élet után jutott el a 
Schwartzer-szanatóriumig. Éveken 
keresztül Budapest egyik legismer­
tebb gavallérja • volt és közismert 
volt az az intim barátság, amely 
hosszú éveken keresztül Fcdák Sá­
rihoz fűzte. A gróf közben elköltötte 
egész vagyonát és már meglehetősen 
elszegényedett akkor, amikor felesé­
gül vette Sugár Editet. Röviddel ké­
sőbb rokonai a Schwartzer-szanató­
riumba zárták és leginkább Rad- 
vánszky Béla báró törekedett arra, 
hogy a grófot, mint elmebeteget 
gondnokság alá helyezzék Családja 
nem sokat törődött vele és a szana­

szen bizonyosnak látszik, hogy az egyik 
állandó bizottsági tanácstag Kovács 
András volt városi föszámvevő lesz. A 
másik két tagsági helyre Fekete Nagy 
Béla volt helyettes-polgármestert és 
dr. Bernád Gusztáv ügyvédet emlegetik. 
Kovács András a gazdasági ügyosztály. 
Fekete Nagy Béla a közigazgatási, Ber­
nád Gusztáv pedig a jogügyi osztály 
élére kerülne. Amennyiben a tanács ki­
egészítése megtörténnék, a népjóléti és 
technikai ügyosztályt osztanák ketté, az 
előbbi ügyosztályba kerülne dr. Jancsó 
orvos, az utóbbiba pedig Kovács Gyula 
volt városi mérnök. A fontos ügyosztá­
lyokat a néppárti tanácsosok foglal­
nák el.

strukciókat, amelyek azonban kedd 
estig nem érkeztek még meg Han- 
kauba.

A Chicago Tribune Sanghaiból azt 
a jelentést közli, hogy

Honan tartományban megkez­
dődött a döntő ütközet. Három- 
százezer főnyi hatonaság áll 

szemben egymással 
és az összecsapás talán csak órák 
kérdése. Látszólag 'Gsang-Cso-Lin 
hadserege a nagyobb, de a déli had­
sereg váratlanul segítséget kapott, 
mert Teng-Ju-Siang keresztény tá­
bornok, aki időközben gyors mene­
teléssel sietett észak felé, egyesült 
a kantoniakkal és fel akarja tartóz­
tatni Csang-Cso-Lin délre küldött
csapatait.

kormány az. egyik helyőrségből' a 
másikba helyezi és meg akarja tisz­
títani a hadsereget a megbizhatatlan 
elemektől.

Éjszakánkint még süríin tarta­
nak házkutatásokat mert az ar­
zenálból elrabolt fegyverek egy 

része még nem került meg.
A levert forradalom mulatságos 

epilógusa, hogy egy biztositó társa­
ság kiszámította, hogy a forradalom 
alatt Lisszabonban hétszáz épület­
ben összesen1 huszonhatezer kiló sú­
lyú ablak tört be, úgy hogy a for­
radalom végeredményben az üvege­
seknek jelenti a legjobb üzletet. Ok 
keresnek az üzleten-

tóriumban csak felesége látogatta 
meg igen gyakran, amit azonban az 
arisztokrata család nem jó szemmel 
nézett.

A titokzatos családi harcban most 
érdekes fordulat állt be. Degenfeld 
Imre gróf feleségét, Sugár Editet 
ügyvédje kedd este arról értesítette, 
hogy férjét állítólag elszállították a 
Schwartzer-szanatóriumból. Kz asz- 
szony a hír vétele után este féltizen­
egykor autón a szanatóriumba ment, 
ahol közölték vele. hogy férjét nem 
vitték még el, hanem csak szerdán 
fogják elszállítani. Szerda reggel 
Degenfeld grófné újból a szanató­
riumba ment, ekkor azonban az 
igazgatóság már azt közölte vele, 
hogy kedd este hat és hét óra között 
egy csukott autó állt meg a szanató­
rium előtt, amelyből báró Radván- 
szky Béla, Radnóczky József és a 
báró titkára szálltak ki, akik belőttek 
a szanatóriumba és magukkal vitték 
gróf Degenfeld Imrét. A szanatórium

kiadta a beteget, mert az ápolási 
dijat családja az utóbbi időben nem 
volt hajlandó fizetni és miután a 
Schwartzer-szanatórium magáninté­
zet, nem köteles még közveszélyes 
őrülteket sem ingyenesen kezelni. A 
szanatórium igazgatósága szerint 
tehát gróf Degenfeld Imrét kedd este 
autón elszállították, de hogy hova, 
azt nem lehet tudni.

Degenfeldné a szanatóriumból 
azonnal a főkapitányságra ment, 
ahol feljelentést tett és előadta, hogy 
férjét minden valószínűség szerint 
erőszakkal hurcolták el, mert ada­
tokkal és levelekkel tudja bizonyí­
tani, hogy Degenfeld gróf a leghatá­
rozottabban tiltakozott ellene, hogy 
Radvánszky Béla báró legyen a 
gondnoka, miután Radvánszkyt nem 
tartotta vele szemben elfogulatlan­
nak. Hangsúlyozta az asszony, hogy 
meggyőződése szerint férjét kül­
földre viszik és ott elmegyógyinté­
zetben helyezik el, hogy elzárják a 
lehetőségtől, hogy vele találkozzék 
és hogy mint szabad ember jogos 
anyai örökébe lépjen.

A rendőrség a feljelentés alapján 
megindította a nyomozást és igy a 
nagy családi harc, amelynek hátte­
rében egy nemsokára esedékes örök­
ség húzódik meg, most már rendőri 
beavatkozással fog tovább folyni.

Lengyel-csehszlovák
garanciaszerződés készül
A lengyel külügyi politika a kisantant 

felé orientálódik
Prágából jelentik: Diplomáciai kö­

rökben elterjedt hírek szerint
Lengyelország garanciaszerző­
dés megkötését ajánlotta Cseh­
szlovákiának, de a csehszlovák 
kormány visszautasította az 

ajánlatot,
sőt tárgyalásokba sem volt hajlandó 
belemenni.

A Narodni Listy ezzel a hírrel kap­
csolatban azt a varsói jelentést közli, 
hogy a lengyel külpolitikai orientá­
cióban jelentős változás várható.

Lengyelország már jóideje fá­
rad annak érdekében, hogy jó­
viszonyt teremtsen Csehszlová­
kiával és a kisantant államaival.

Ezt az orientációt a lengyel közvé­
lemény helyesli is, de attól tartanak, 
hogy nem fog-e akadályokat gördí­
teni ennek az orientációnak az útjá­
ba a kémetek részvétele a csehszlo­
vák kormányban és Prága közeledé­
se Berlinhez.

A lengyel-csehszlovák garancia- 
szerződés főbb pontjai a döntőbíró­
sági szerződés és a lengyel és cseh­
szlovák vezérkarok szoros együtt­
működése volnának. A lengyel állás­
pont szerint Csehszlovákiának is 
eminens érdeke a szerződés, mert

a határmenti német katonai erő­
sítések nemcsak Lengyelország, 
hanem Csehszlovákia ellen is 

irányulnak.
A garanciaszerződés ajánlatával 

egyidejűleg állítólag
Lengyelország azt is javasolta
Csehszlovákiának, hogy adandó 
alkatommal Magyarországgal 
szemben is együtt járjanak el, 
abban az esetben, ha Magyar- 
ország a kisantant valamely or­
szágával kerülne konfliktusba.

A lengyelek ezenkívül junktimot kí­
vánnak az osztrák-német csatlako­
zás és a korridor kérdése között is. 
Lengyelország desinteresmentjét je­
lentené ki a csatlakozást illetőleg, 
ha Németország lemond arról, hogy 
a korridor kérdésében lépéseket te­
gyen.

RÁDIÓKÉSZÜLÉKEK és
ALKATRÉSZEK
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Bonyodalm ak
Qgy pártkonferencia körül

Kell-e engedély olyan gyűlés 
megtartására, amelyet zárt 
helyiségben akarnak meg­

tartani ?
Becskerekről jelentik: Érdekes állatn- 

k>gi probléma foglalkoztatja a becske- 
reki politikai és jogászi köröket. A tar­
tományi választási kampány idején a 
független demokrata párt Begaszent- 
RJ’örgy községben az egyik vendéglő he­
lyiségében konferenciát tartott, amelyen 
száznál több ember vett részt. A konfe­
rencián megjelent Roskovics Dusán d.’. 
nemzetgyűlési képviselő és Dósén Vo- 
jiszláv úr. becskereki politikus, akik be 
szedet akartak tartani, de ailig kezdte 
meg dr. Dósén beszédét, amikor a becs- 
kercki főszo'.gablróság Írásbeli rende­
letére a konferenciát a csondőrség fel­
oszlatta, mert azt a közigazgatási ha­
tóság engedélye nélkül tartották meg. 
Ezzel kapcsolatban a becskereki főszol­
gabírói hivatal eljárást indított harminc­
két begaszentgyörgyi polgár ellen eu-
gcdélynélküii ntpgyüíés tartása miatt. J Bankná, ingatianaíra 193.OOO koronás
Hétfőre valamennyit beidézték a főbírói 
hivatalba, ahol Putriik Kornél szolgabfró 
hallgatta ki őket. Valamennyien azt val­
lo tták . hogy  az  nem volt gyűlés, hanem 
konferencia. Vallomásukról jegyző­
könyvet vett fel a szolgabiró, azután
elbocsátotta őket azzal, hogy az ítéletet j 14-ik szak ara , kötelezte, az adóst, hogy a
írásban fogják velük közölni.

A becskereki politikusok és jogászok
most élénken vitatják, hogy milyen a4a- 
pon folytat a főszolgabírói hivatal eljá­
rást ebben az ügyben és van-e joga a 
gyűlés résztvevőit megbüntetni. Az al­
kotmány i4, szakasza ugyanis úgy ren­
delkezik. hogy az illetékes hatóságnál 
legalább huszonnégy órával előbb be 
kell jelenténi azokat a gyűléseket, ame­
lyeket szabad ég alatt tartanak meg. 
Éhből a reudeikczósböl két következte­
tést vonnak le a jogászok és politiku­
sok: hogy tehát a zárt helyiségben tar­
tott gyűlést, vagy konferenciát még csak 
be sem kell jelenteni és hogy a szabad' 
ég alatt tartott gyűlésekhez sem kell 
engedély, csupán bejelentés. Azonban 
1923, évben a hom ogén rad iká lis  vá­
lasztási kormány belügyminisztere a 
BBB osztály utján rendéletet küldőit 
a becskereki főispánhoz 1963/923. szán 
alatt, amely szerint azokat a konferen­
ciákat, amelyeken 300—400 ember vesz 
részt, gyűléseknek kell tekinteni, azokat 
tehát bejelentés nélkül nem szabad meg­
tartani. Ennek .1 rendeletnek a kiadású- J dinárokban való fizetéshez. Minthogy a 
ra annakidefén a német párt adott okot, I tényállás okiratokkal igazolva volt, a 
inert — mint a rendelet in iga is közli-- 1 per hamarosan eljutott az elsőfokú Íté­

a német párti konferenciákat 3—400 em­
ber látogatta.

Ami a büntetés kérdését illeti, egyedül 
a régi magyar belügyminiszteri rende­
letek nyújtanának jogi alapot a bünte­
tésre. A 766/1898.. illetőleg a 128/1858. 
számú magyar belügyminiszteri rendc- 
letck kimondják, hogy nyilvános gyű­
lést a hatóság előzetes engedélye nél­
kül megtartani nem szabad és aki ez
ellen vét, azt meg kell büntetni. Ez a ügyében.

Szerződéstelj esités vagy valorizáció ?
Lehet-e háboruelőtti adósságnak aranyban való visszafizetését 

követelni ?
Noviszadról jelentik: Széleskörű ér­

deklődésre számottartó tier foglalkoztat­
ja a novfszadi seimnitőszéket. A pert a 
hágai Donáti Mpothckcn Rank indítot­
ta  néhai Orcsik Pál adal birtokos örö­
kösei ellen, egy háború előtt folyósított 
magyar korona-követelésnek aranyban 
való visszafizetése iránt.

Orcsik Pál volt adai földbirtokos 
1912-ben a hágai Donau Hipotheken

kölcsönt vett f eV amely összegei be- 
kebeleztette ohmos’ -ingatlanaira és a 
bankkal olyan mdgállapodást létesített, 
amely precíz: intézkedéseket tartalmaz 
háborít, fornadafom és pénzdevalváció és 
a'grárreforom esetére is. A szerződés

hitelező kívánságára tartozását a fel­
sorolt esetek bekövetkezésének eseté­
ben a hitelező banknak aranyban fizes­
se ineg. Közben Orcsik Pál meghalt és 
öt fia nemcsak mint a jelzáfogadós tör­
vényes örökösei, hanem saját szemé­
lyükre is vállaltak kötelezettségeket. A 
kölcsön törlesztése 1918-ig rendben tör­
tént, de .akkor a Donau Hipotheken 
Bank értesítette Orcsikot, hogy a továb­
bi részleteket már nem fogadja cl, mert 
bekövetkezett a 14. szakaszban előrelá­
tott eset: a pénz elértéktelenedése és 
az aranyban való visszafizetést köve­
telte. Orcsikék erre nem feleltek sem­
mit, hanem megszüntették a további 
fizetéseket, bár felajánlották a hátra­
léknak jugoszláv koronában’ való vissza­
fizetését. A bank ennek következtében 

! nem tett további lépéseket, hanem meg­
várta az aranyfizetést korlátozó minisz­
teri rendelet hatályonklvül helyezését és 
mikor ez megtörtént, pert indított Or­
csik Pál örökösei ellen a szubotlcai tör­
vényszéknél és követelte a kölcsönnek 
aranyban való visszafizetését. Orcsikék 
ragaszkodnak a koronákban, később a

Of
rendelet azonban már régen hatályát 
vesztette, mert az alkotmány 142. sza­
kasza Is kimondja, hogy minden olyan 
jogszabály, amely az alkotmány ren­
delkezéseivel ellenkezik, érvényét ve­
szíti.

Ezekután általában nagy érdeklődés­
sel várják, hogy milyen határozatot 
hoz a becskereki főszolgabírói hivatal 
a harminckét begaszentgyörgyi polgár

lethez és a szubotlcai törvényszék az 
adóst dinárokban való visszafizetésre 
kötelezte, kimondván, hogy Jugoszláviá­
ban nincs törvény, amely a háború 
előtti tartozások valorizált visszafize­
tésére kötelezne és a semmitőszék már 
ismételten kimondotta, hogy törvényes 
intézkedés hiányában a valorizálás nem 
engedhető meg.

Ez ellen az Ítélet ellen a felperes ne­
vében dr. Hadzsl Koszta noviszadi 
ügyvéd felebbezett a felebbviteii bíró­
sághoz, amely hosszabb tárgyalás és az 
ingatlan felbecsülése után megváltoztat­
ta az elsőfokú Ítéletet, egész terjedel­
mében helytadott a keresetnek és Or­
csikot aranyban való visszafizetésre kö­
telezte. A felebbvitelf bírósági ítélet In­
dokolásában kimondotta, hogy itt nem 
valorizálásról van szó. hanem a felek 
közt egyező elhatározással létrejött 
szerződés teljesítéséről é$ mivel sem a 
szerződés lényege, sem alakisága ellen 
az alperes kifogásokat nem emelt, a 
felebbviteii bíróság azt döntőnek fogad­
ta el és ennek alapján elmarasztalta al­
perest. Az ítélet az adósok körében 
nagy konsternációt keltett, annál is in­
kább, mert a holland banknak Jugo­
szláviában sok követelése volt, külö­
nösen egyes politikai községekkel szem­
ben.

Dr. Mócs Sándor, az alperes jogi 
képviselője terjedelmes felülvizsgálati 
kérelmet adott be a semmitöszéklicz. 
melyben legfőképpen azzal érvelt, hogy 
a szerződés tulajdonképpen nem a hol­
land intézet hágai központjával, hanem 
annak budapesti fiókjával jött létre, Így 
hát magyarországi követelésről lévén 
szó, vele szemben a trianoni békeszer­
ződés rendelkezései érvényesek, ezek 
értelmében pedig magyar cég háború 
előtti követeléseit nem követelheti 
aranyban, legjobb esetben jugoszláv ko­
ronákban, annál kevésbbé, mert a szer­
ződés bettiszerintl teljesítése az alperes 
teljes anyagi tönkretételét jelentené.

f ■ C. •,
Dr. Hadzsi Koszta a senímitöszékl 

tárgyaláson hatalmas beszédben vá­
laszolt. Azt fejtegette, hogy itt nem ma­
gyar tőketartozásról van szó, hanem a 
szerződés kifejezetten a bank hágai 
központjával jött létre, a kifizetés köz­
vetlenül Hágából eszközöltetett, a köve­
telés bekebelezése a hágai főintézet ja­
vára történt és a szerződésben Orcsik 
Pál alávetette magát annak, hogy a be­
kebelezés törlése, még annak kifizttése 
esetén sem követelhető a holland Addmi- 
nistration Trustkontrol. egy holland ál­
lami intézmény hozzájárulása nélkül, a 
mely hivatva van holland bankoknak 
külföldön elhelyezett tökéinek hovafordi- 
tását és biztosítását ellenőrizni.' A jelen 
esetben nem magánjogi szerződés tel­
jesítéséről vagy neniteljesitéséröl van 
szó. hanem a semmitöszéknek dönteni 
kell abban a kérdésben, vájjon a kül­
földi államok és pénzintézeteik a velünk, 
illetve országunk polgáraival kötött 
alakilag és tartalmilag törvényes szer­
ződései élveznek-e nálunk törvénye- 
és bírói oltalmat? A per elvi eldöntésé­
től függ, vájjon a külföld pénz­
ügyileg ezen.ui szóbaáll-e velünk vagy 
sem.

A dr. Putnik Száva elnökletével mű­
ködő tanács, amelyben az előadói tisztet 
Povolni Milán tölti be. e hó 22-ikén hir­
deti ki ebben a nagyhorderejű elvi per­
ben a semmitőszék ítéletét.

M. J.

Szomborba h vják össze
a bácskai tartománygyülést

A belügyminiszter és Petrovics MillvoJ 
f.ispán tanácskozásának eredménye

Bcogradból jelentik: Makszimovics 
Bózsó belügyminiszter szerdán fogadta 
Petrovics Milivoj szomborí főispánt, a 
kivel a bácskai tartománygyülés szék­
helyének kérdéséről tanácskozott. A ta­
nácskozás eredményeképen elhatároz­
ták, hogy’ a bácskai tartomány gyűlést 
egyelőre nem Novlszadra, hanem Szom- 
borba hívják össze, mert technikai aka­
dályokba ütközne a tartományi képvi­
selőtestület közgyűlésének Novjszadon 
való ülésezése.

Noviszadon ugyanis még nitics meg­
felelő helyiség a tartománygyülés szá­
mára, azonkívül a közigazgatási iratok 
is ezidőszerint még Szomborban van­
nak és elszállításuk nehézségekbe ke­
rülne. Későbbi időpontban azonban a 
törvényszék a tartományi székhelyre 
vonatkozó intézkedését sértetlenül végre 
foglak hajtani és akkor Noviszadon lesz 
a bácskai tartománygyülés állandó szék­
helye.

Egy kritikus albumából
Jria: Baedeker

Minden okos emberben megvan az 
anyag ahhoz, hogy jó is legyen— s a 
legositobábban is a tehetség, hogy go­
noszságokat kövessen el.

*
A legostobábbnak is van annyi esze. 

hogy jobbnak, nemesebbnek és erénye­
sebbnek tűnjön föl mint amilyen való­
jában. Csak egy nem sikerülhet neki: 
az, hogy okosabbnak lássék mint ami­
nő. S ezért olyan gonosz. Ezt nem tud­
ja se a Gondviselésnek se az embertár­
sainak megbocsájtani.

*
Értelmetlen embereknek csak úgy 

nyerheted meg a tetszését, ha értelmet­
lenebbnek mutatod magad mint ami­
lyenek ők. Ez esetben okosnak is fog­
nak találni. Az emberek szívesebben is­
merik el okosaknak a uáluknál butáb­
bakat mint azokat, akik Intelligensebbek 
mint ők.

*
Ha okos embert okosnak ismernek el. 

akkor ezt az elismertetést valamely 
más jó vagy rossz tulajdonságának kö­
szönheti.

*
Az nem \olna baj. hogy az. emberek 

egy tekintélyes része: szamár. Az a fii­
ba, hogy a jó urak olyan sokféle mó-
dón szamarait, hogy szinte lehetetlen el* a nőnél sokssor olyan mint egy rosszul

igazodni köztük. Ahány ember, annyi­
féle szamár.

Az ostoba mindig el van magától 
ragadtatva, az okos soha sincs magá­
val megelégedve.

*
Okos dolgot akkor cselekedni, ami­

kor nincs helye és ideje, netn okos 
dolog. Vannak emberek, akik mindig 
okosan járnak el, de rosszkor. Ezeket 
lehetetlen okosaknak ismerni el.

*
Ostoba emberrel ne vitatkozzál 

mert ö nem képes téged s te nem vagy 
képes öt megérteni. Hacsak te is nem 
vagy ostoba.

*
Minden emberben, a bölcsben is (s 

benne különösen) kell valamelyes hó­
bortnak lenni, hóbort alatt azt a men­
talitást értve, amely a nyárspolgári föl­
fogástól és szürke életviteltől valamely 
eredetiség által eltér. Ha nincs, akkor 
az inkább sajnálni mint irigyelnivaló 
ember. Mert nem a bölcsesség boldo­
gít. hanem a velejáró rendellenesség, 
anormalitás, szenvedély vagy tnás oly 
minderinapiatlanság, amit a közvélemény 
hóbortnak szokott tartani.

*
Ha a nőnek jól áll az együgyüség, a 

sancta slmpllcltos (és sokszor jól áll 
neki), akkor több hódítást tesz vele I 
mint egy másik az okosságával, amely

szabott ruha — árt a megjelenésének, 
sőt egyenesen elcsúfítja.

*
Ahol a bölcsesség megszűnik, min- 

gyárt a bolondság kezdődik — de ahol 
a hóbort szűnik meg, még nem követ­
kezik okvetlenül az okosság.

*
Bölcs dolgokat könnyebb mondani 

mint megértéssel meghallgatni.
*

Egyetlen okos ember több általa el­
követett ostobaságot ismer be mint tíz 
ostoba.

*
Az ostoba mindig biztos a maga böl­

csességéről, az okos folyton kétel­
kedik benne.

*
Ha a szép nő okos, akkor veszedel­

mes arra a férfira, akinek a sorsává 
lett — s ha ostoba, akkor önmagára ve­
szedelmes.

*
Ha valaki ostoba, akkor a rossz tu­

lajdonságai többet ártanak s az erényei 
kevesebbet használnak neki mint ha 
okos vohta.

*
Vannak szerencsétlen emberek, akik 

bután okosak és szerencsések, akik oko­
san buták.

*
Az ostoba ember magában kémikus

és szinte mulattató lény, de ha kény.

télén vagy együtt élni és dolgozni vele 
s ha befolyása van az életed sorsára, 
akkor az rád nézve: fatális ember. Az 
ostoba csak addig kellemes, amig nem 
jön hozzánk nagyon közel.

*
Az ostobák és az okosak egyaránt 

babonásak. A különbség csak az, hogy 
az együgyüek okát tudják adni az elő 
ítéleteiknek. az u. n. okos emberek pe­
dig nem. S ez az egyetlen esc: és hely­
zet, amelyben az ostoba logikusabban 
gondolkozik mint az okos.

*
Olyan ostoba, hogy alias ne lehessen 

még nem volt senki.
*

Az okos és tisztességes emberek ön­
kéntelenül és ösztönösen húzódoznak az 
ostobáktól és tisztességtelenektől, de 
távolrul se olyan nagy mértékben mint 
ezek az okosaktól és tisztessége­
sektől.

A szamár nem tud oly klasszikus 
módon lenni szamár, mint egynémely 
ember.

A következetesség nem okvetlenül 
erény és a következetlenség nein min­
dig hiba. A következetesség sokszor 
csak korlátoltság s a következetlenség 
netn egyszer: bölcsesség. S a szamár­
ság se mindig erény, a bölcsesség pe­
dis nem mindig hiba-
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Habsburg-főhercegnő idézte elő
Grosavescu operaénekes tragédiáját

Az op eraén ek es felesége féltékenységében  követte el tettét — G rosavescu- 
nak a tragédia napján találkája volt a főhercegnővel — A kártyavető prim a­
donna baljóslata — G rosavescu karrierje a  lugosi dalkörtől a budapesti 

zeneakadém ián keresztü l a  b écsi operáig

Becsből jelentik: A bécsi opera világ- T kés feltűnő férfiszépség volt, akit kíilo- 
liirii tenoristájának, Grosavescu Traján- nősen kedveltek az asszonyok. Lcgcny- 
iiak féltékenységi drámája szerdán is korában mindenki tudott arról Becsben,• 1 t 1 1 . • * • . - - -nagy izgalomban tartotta még nemcsak 
a bécsi művészköröket, hanem az osz­
trák főváros egész közönségét is. Grosa­
vescu Trajánt mint a Bácsmegyei 
Napló már jelentette - kedden délután 
a felesége szerelcmfcltésből agyonlőtte.
A családi drámát izgalmas jelenetek 
előzték meg. A kamaraénekesnek kedd 
este Berlinbe kellett volna utaznia két 
napos vendégszereplésre és felesége, aki 
betegesen féltékeny volt férjére, egész 
nap kérte, hogy vigye őt is magával. Az 
operaénekes nem akarta teljesíteni fele­
sége kérését, amiből izgalmas szóváltás 
támadt és amikor Grosavescu csomagol­
ni kezdett,

az asszony revolvert rántott és fér­
jére lőtt. A golyó az operénekes 
fejébe hatolt és Grosavescu holtan

esett össze.
A gyilkosságnak szemtanúja volt az 
operaénekes nővére, Grosavescu Olga, 
a bécsi egyetem filozófiai fakultásának a 
hallgatója is, az események azonban 
olyan gyorsan játszódtak le. hogy nem 
volt ideje megakadályozni sógornője vé­
res tettét.

Féltékenység a gyilkosságig
A bécsi állami operaház tagjai kedden 

este épp a Pillangó kisasszony előadá­
sára kezdtek gyülekezni, amikor a szín­
házban hire futott a tragédiának, ami 
általános megdöbbenést keltett, mert az 
operaházban mindenki nagyon szerette 
Grosavescut, aki jó kolléga volt és min­
den kollégája sikerének őszintén tudott 
örülni. Általános volt a részvét már az 
első pillanatban a gyilkos asszony iránt 
is, mert

Iáltalános a meggyőződés, hogy Gro­
savescuné nem épelméjű. (

Beszélik a színháznál, hogy ahányszor 
férje fellépett, az asszony mindenkor a 
színházhoz kísérte,

a felvonáskör/ökben Grosavescuné 
néni mozdult ki férje öltözőjéből és 
amikor a teuorjstának jelenése kö­
vetkezett. féltékeny felesége kísér­

te a színpadra
és a kulisszák mögül figyelte férjének 
minden tekintetét, különösen azt. hogy 
nem néz-e melegebben valamely nőre. 
aki a nézőtéren iil.

Különösen egy bécsi egyetemi tanár 
feleségére gyanakodott a kamara- 

énekes felesége

Beogradból jelentik: Szarajevóból 
érkezett jelentés szerint

az ország délnyugati részén
szerdán újabb földrengés volt

Ljubinje községnél, amely az első 
földrengésnél is az epicentrum volt, 
szerdán délelőtt 10 óra 2 perckor 
u.iabb földrengést éreztek, amely há­
rom másodpercig tartott és jóval 
gyengébb volt, mint a hétfői katasz­
trofális földlökések. 11 óra 10 perc­

es nyugtalansága a tetőpontjára hágott j.or a renjr^sc|< megismétlődtek és
akkor, ha ez az asszony a nézőtéren ült. 

L.z történt hétfőn este is, amikor ez az
asszony végighallgatta a Rigoletto e lő-; 
'idusát. Grosavescuné észrevéve a néző- 
téren a bécsi egyetemi tanár feleségé*, 
féltékenyen rohant térié öltözőjébe, ahol 
kínos jelenetet rögtönzött, mert úgy lát­
ta, hogy férje kereste a nézőtéren az 
asszony tekintetét. Izgalmas szóváltás 
támadt, amelynek Grosavescu úgy vetett 
véget, hogy kolléganője öltözőjébe mént 
át. Itt éppen sok színész volt együtt 
akiknek Pitiden asszony, a bécsi opera­
ház tagia kortyát vetett- Amikor a treff 
ász lőtt ki, Pahlen asszony a következő 
szavakkal fordult Grosaveseitltoz:

— Ez a halált jelenti.
A tenorista láthatóan megdöbbent, de 

Palástolni akarta érzéséit es tréfásan 
megkérdezte kolléganőjétől, hogy hisz-e 
a kártyában, amire ez azt telelte, bog, 
a kártya néha igazat mond.

Bécsi művészkörökben egyébként az 
az általános vélemény, hogy

Grosavescuné féltékenysége nem 
volt alaptalan.

mlndössie harminckét éves opera é|v- i vidékén is érették.

hogy egyik ünnepelt operett primadon­
nához fűzték gyöngéd szálak, néhány 
hónappal ezelőtt pedig több bécsi lap 
sokat irt arról, hogy egy Hatul Habsburg 
főhercegnő is szerelemre lobbant a hires 
tenorista iránt, aki ezeket az érzelmeket 
viszonozta. Grosavescu szerelmi kaland­
jainak a hire természetesen eljutott fe­
leségéhez is és ezzel magyarázható az 
asszony beteges féltékenysége is.

A lugosi dalárdától a 
világsikerekig

Grosavescu 1924 márciusában aratta 
első nagy sikerét a bécsi operában, ami­
kor a Rigoletto hercegét énekelte, ugyan­
azt a szerepet, amit hétfőn este énekelt 
utolsó színpadi felléptén. Grosavescu 
Traján Lúgoson született és gimnáziumi 
tanulmányait is ott végezte. Édesapja, 
Grosavescu Miklós adóhivatali főtiszt­
viselő volt, a lugosi dalárda legjobb tc- 
norénckese. Az érettségi után a fiatal 
Grosavescu Traján szintén tagja lett a 
lugosi dalárdának, azonban polgári pá­
lyán helyezkedett el és nem is gondolt 
arra, hogy énekes legyen. A háború alatt 
katona volt és főhadnagyként szerelt le, 
miután azonban a háború után nem tu­
dott érvényesülni a hivatalnoki pályán, 
Budapestre utazott és felkereste régi ba­
rátiát, Kálmán Oszkárt, a budapesti ope­
raház tagját, akinek támogatását kérte. 
Kálmán Oszkár Grosavescut beajánlotta 
a zeneakadémiára és’ a lugosi dalárda 
tenoristája ezzel rálépett arra az útra, 
amely a kolozsvári és a bukaresti ope-* » *
rákon keresztül a bécsi operához vezet- i Arra a kérdésre azonban, hogy hol

Kettéváltak a hegyek Hercegovinában
Szerdán délelőtt újabb földrengés volt az ország délnyugati részén 

A második földrengés nem okozott nagyobb károkat

két má-sodpercig tartottak.
A szerdai földrengés
nem okozott nagyobb károkat,

a lakosság között azonban óriási pá­
nik keletkezett, az emberek rémül­
ten menekültek ki a szabadba, mert 
attól tartottak, hogy a lökések erő­
södni fognak.

A földrengésokozta károkat ez- 
ideig még nem sikerült pontosan 
megállapítani. Az nyilvánvalóvá vált 
már az első napon, hogy a katasz­
trófa óriási kárt okozott, különösen 
Stnlue. Ljubinje. Vaszilije és Zsenit- 
l,ie községekben, ahol nagyon sok 
ház, köztük állami épületek is, ösz- 
szeomlott. Ezen a vidéken

a hegyek valósággal kettévál­
tak. Kettévált a Radován-hegy 
Is, amelynek egyik része rázu­

hant Llubinje községre.
A község lakóinak nagyrésze hajlék­
talanná vált. . , . . .

Római iekmtés szerint a daímáclaí 
öld rengést Olaszország keleti part-

t a  g y ilk o s sá g r a
te. A kiváló operaénekest többször hív­
ták az utóbbi időben nagyon előnyös 
ajánlattal Berlinbe is, Grosavescu azon­
ban nem tudott megválni Bécsiül. Időn­
ként vendégszerepeit a külföld minden 
jelentős metropolisában és mindenütt 
óriási sikert aratott.

A gyilkos asszony vallomása
A gyilkos asszony az éjszakát detek­

tívek őrizete alatt a rabkórházban töl­
tötte.

A gyilkosság mán Grosavescuné 
előbb apátiába esett, majd hiszté­

rikus rohamai voltak
és egész éjszaka olyan idegállapotban 
volt, hogy csak összefüggéstelen mon­
datokat tudott mondani és azt a látsza­
tot keltette, minlia nem lenne tiszában 
cselekedetével.

Grosavescuné az éjszakát nyugtala­
nul töltötte és a rabkórházban állan­
dóan hánykolódott ráccsal körülvett 
ágyában. Korareggel kérte már őreit, 
hogy kisérjék kihallgatásra.

Vallomása során szerda délelőtt is 
csak annyit mondott a gyilkos asz- 
szony, hogy tettét féltékenységből 
követte el és kérte, hogy büntessek 

meg.
Az ügyészség tőképpen azt szeretné 
megállapítani, hogy az asszony hogyan 
és mikor jutott a fegyverhez, errenézve 
azonban Grosavescuné nem hajlandó nyi­
latkozni. A kihallgatását foganatosító 
tisztviselő > előtt állandóan csak a követ­
kezőket hajtogatja.

— Igen. igen, bűnös vagyok. Megöl­
tem. Büntessenek meg.

Triesztben hétiön hajnalban 
iivolc földlökést éreztek,

de a földlökések kevés kárt okoztak 
az épületekben.

Ú jabb h a lo ttja  v a n  S zu b o ticá n  
a sp a n y o ln á th á n a k

Az iskolákban február 21-ig szü n etein ek  a  tan itóso^
Szuboticán két napi szünet után is­

mét uiult erővel {erjed tovább a spa- 
nyolnátha járvány és amig az utolsó 
két nap alatt alig jelentettek he újabb 
megbetegedést,

szerdán délelőtt kilencvenhét 
megbetegedésről értesítették a 
városi tiszti főorvosi hivatalt.

Az tijabb megbetegedések már 
nem olyan könnyű lefolyásnak, mint 
az eddigiek, állandó magas lázzal 
járnak és az orvosok véleménye sze­
rint a leggondosabb kezelésre van 
szükség, hogy a komplikációk elke­
rülhetők legyenek.

A járványnak egyébként szerdán 
halálos áldozata Is volt.

Szerdán délután
meghalt dr. Kriszháber Gyula 
szuboticai ügyvéd tizen hétéi 
fia, Kriszháber János, a főgim­
názium hetedik osztályú tanulója, 

aki nyolc nappal ezelőtt betegedett 
meg spanyol náthában Kriszháber 
János eleinte könnyen vette a beteg­UW.IIVU **'W«*«"»̂* ----  -- -- , , • M , a - , , ---. --
séget és lázasan Is elment az iskola- [ Az egészségügyi hatóságok a legszi- 
ÍWk másnap azonban annyira rosszul sorubb óvintézkedésekre kés^ltifk.

vette a fegyvert, nem viaszol, hanem 
arcát kezébe temetve zokog.

5. oldal.

A Habsburg-föliercegnö sze­
relme okozta a tragédiát

A rendőrség nyomozásának lefolytatá­
sához a gyilkos asszony édesapja, Kö­
vesül nyugalmazott magyar államvasuti 
főnök szolgáltatta eddig a legértékesebb 
adatokat. Kövesdi elmondotta, hogy 
szerinte

a tragédiát a tenorista magatartása 
idézte elő. A házastársak közt a vi­
szony azért éleződött ki. mert Gro­
savescu viszonyt kezdett egy

Habsburg-löherccgnövel, 
amiről feleségének is tudomása volt. A 
múlt hét végén a házastársak már meg­
egyeztek, hogy elválnak, de az asszony 
apja kibékítette őket. Grosavescu ekkor 
becsületszavát adta feleségének, hogy 
minden érintkezést megszakít a főher­
cegnővel és ‘megígérte, hogy a feleségét 
magával viszi Berlinbe.

Az Ígéret ellenére azonban Grosa­
vescu kedden mégis találkozott a 
Habsburg-főhercegnövel, ezt Gro­
savescuné megtudta és ennek kö­
vetkeztében mondották fel idegei a 
szolgálatot annyira, hogy a revol­

verhez nyúlt.
A meggyilkolt tenorista nővére, Grosa­

vescu Olga, aki tanúja volt a gyilkos­
ságnak. azt vallotta a rendőrségen, 
hogy

az asszony többször mondta neki. 
hogy agyon fogja lőni férjét, mert 

igy nem birja az életet.
A leány vallomása szerint a házastár­
sak között a civakodás hosszú ideig 
tartott kedden dchitán. A szóváltás már 
félkettőkor kezdődött és egész a tettle- 
gességig elfajult és ekkor történt meg a 
gyilkosság.

A rendőrség egyéb adatai szerint is 
az asszony már régen készült a 
gyilkosságra és a revolvert uapok 

óta készenlétben tartotta.
Az ügyészség hitvesgyllkosság címén 
emelt vádat Grosavescuné ellen és való- 
szinüleg elejti azt a feltevést, hogy az 
asszony beszámíthatatlan állapotban kö­
vette el tettét. A gyilkos asszony Így 
esküdtszék elé kerül.

Erezték a földrengést Bozenban 
is, ahol sok ablak zúzódott be, de 
egyéb kár nem történt. A városban 
teljes nyugalom van.

lett, hogy ágyba kellett feküdnie. A 
betegség vérmérgezéssel és tüdő- 
gyulladással komplikálódott, úgy 
hogy kezelőorvosai már nem tudták 
megmenteni az életnek.

A városi tiszti főorvosi hivatal, te­
kintettel a náthaláz továbbterjedé­
sére,

iebruár 21-ikéig az összes isko­
lákat bezáratta.

Mint Noviszadról jelentik, dr. Aria- 
movics Pera városi tiszti főorvos a 
spanyoljárvány terjedése miatt szer­
dán délelőtt értekezletre hívta össze 
az összes iskolaigazgatókat. Az érte­
kezleten elhatározták, hogy a jár­
vány terjedésének meggátlása vé­
gett

február 28-ig az összes novisza- 
di elemi és középiskolákat be­

zárják.
A járványnak ismét van egy halottja

Müven Leó hatodikos gimnazis­
ta, aki kedden délelőtt betege­
dett meg és szerdán meghalt
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Szabadlábra helyezték 
Wachtler Mihályt

Nem merült fe l semmi bizonyíték a m egvádolt 
szabetica i lakatosm ester ellen

A szuboticai törvényszék vizsgálóbíró­
in szerda délelőtt szabadlábra helyezte 
a betöréses lopással vádolt WűfA/Lv 
Mihály szuboticai lakatost. Wachtler 
Mihályt — mint ismeretes — a rendőr­
ség feleségének feljelentésére a múlt 

‘hét csütörtökjén tartóztatta le és kedden 
átadta az ügyészségnek.

Wachtlert szerdán hallgatta ki dr. 
Narditri fírvojc vizsgálóbíró. A lakatos- 
mester a vizsgátóbifó előtt is megma­
radt a rendőrségen tett vallomása mel­
lett és az ellene emelt vádakat felesége 
bosszújának mondta. Tagadta, hogy ré­
sze lenne a Szubodedn elkövetett cs 
eddig még felderítetlen betörésekben és 
elmondotta, hogy felesége, Osztrogonác 
Krisztina a betörések meséjét csak 
azért találta ki, hogy megbosszulja, ami­
ért elzavarta magától. j

Or. Nardini Hrvoje vizsgálóbíró a ki­
hallgatás után clreit&dte Wachtler Mi­
hály szabadlábra helyezését.

A helyszín} szemle
Wachtler fél tizenegykor hagyta cl a 

törvényszék épületét és azonnal haza 
ment Halasi-írt 21. S2áínn lakására, ahol 
helyszíni szemle megtartása végett nem­
sokára megjelent dr. Csulinovics Ferdo 
államügyósz, dr. Nardini Hrvoje vizsgá­
lóbíró, Csédlcs Lázár törvényszéki jegy­
ző, a rendőrhatóság képviseletében pe­
dig dr. Momirovics Veljkó főkapitány- 
helyettes, a bűnügyi osztály vezetője.

A bizottság, amely Wachtler kérésére 
tartott helyszíni szemlét, először a pin­
cét kutatta át, de rozsdás vasdarabokon 
kívül semmit nem találtak. Ezután az 
udvar hátterében levő alig három négy­
zetméter területű lakatosrnühelyt tekin­
tették meg eredmény nélkül. A helyszíni 
szemle, amely semmi bizonyítékot sem 
eredményezett, egy órakor fejező­
dött be.

Tóni
Wachtler a vizsgálóbíró előtt is be­

ismerte, hogy hónapokkal ezelőtt cgV 
fiatalember kereste fel, aki arra kérte, 
hogy menjen vele, mert a vidéken ki 
kellene nyitni egy páncélszekrényt, a 
melyben négymillió dinár van. Az isme­
retien, akiről Wachtler mindössze csak 
annyit tud. hogy’ Tóninek hívják és 
hogy csehszlovákiai illetőségű, a segéd- 
kezésért a páncélszekrény tartalmának 
telét, tehát kétmillió dinárt ígért Wocht- 
lernek, aki az ajánlatot visszautasította 
és azt mondta az idegennek, hogy csak 
hatósági bizonyítvány felmutatása után 
megy vidékre pénzszekrényt kinyitni. 
Wachtler vallomása szerint az ismeret­
len erre eltávozott és többé nem jött 
vissza. Ezzel szemben Osztrogonác 
Krisztina erősíti, hogy et a Tóni nevű 
fiatalember több gyanús alak társaságá­
ban gyakran megfordult Wachtler mű­
helyében.

A tlfokzafos sárga börönd
A .szerda déli házkutatás alkalmával 

a vizsgálóbizottság kereste azt a sárga 
bőröndöt is, amelyben Wachtler az asz- 
szony állítása szerint a betöréshez szük­
séges szerszámokat vitte magával. 
Wachtler elmondotta, hogy valóban volt 
neki egy ilyen bőröndje, de már régen 
eladta.

— Kinek adta el? — kérdezte a vizs­
gálóbíró.

— Nem tudom, nem emlékszem. ín 
sosem utaztam bőrönddel — felelte 
Wachtler.

— Hát börönd nélkül utazott?
— Nem utaztam. Egyáltalán nem utaz­

tam, 1921-ben voltam Becskereken, azóta 
sem.

Wachtler szabadfábrahdyezésévet a 
rendőrségi nyomozás tnég nem fejező­
dött be. l>r. Momirovics Veljkó főkapi­
tány-helyettesnek sikerült az Osztrogo­
nác Krisztina által megnevezett titokza­
tos tátogató nyomára Jutni ét alfogatá*

sa már csak órák kérdése. A nyomozás 
ugyanis megállapította, hogy a két fia­
talember közül, akiket Wachtlerné fel­
jelentésében említett, az egyiket Janu- 
sics Antalnak hívják. A másik titokza­
tos látogatóra vonatkozólag Wachtler
a helyszíni szemle alkalmával azt a fel-! lesége jelentette fel. A kecskeméti sze­

műit replésre vonatkozólag Wachtler azt 
amit

vllágositást adta, hogy egy ideig 
Segéd nála volt alkalmazásban, 
betegsegélyzői bejelentő-lappal is
zolt.

iga-

S p a n y o lo rszá g
b ir to k b a  a k a rja  v e n n i T an gert

Franciaországban nagy m egütközést keltenek  
a spanyol követelések

Párisbót jelentik: A spanyol dele­
gáció kedden átnynjtotta Párisban a 
Tanger-rz vonatkozó spanyol m e-, 
morandumot. A diplomáciai okmány 
rendkívüli terjedelmes és tulajdon­
képpen nem egyéb, mint

Tanger burkolt bekebelezésé- \rosi tanács feladatain.
nek bejelentése. A francia sajtó pártkülönbség nél-

A spanyol kormány azt kivánja, 
hogy a jövőben a tangeri közigazga-
tás vezetőjét a tetuáni kalifa a spa- a tangeri konferencia csak ku
nyol kormány javaslatára nevezze 
ki és

Spanyolország olyan jogkörrel

Hogyan fognak működni 
a bácskai és beográdi tartományok?

A tartományi közgyűlése í é» a tartományi bizottságok  
február 23-án alakulnak meg

A jövő héten, február 23-án alakulnak 
meg az egész ország területén a tarto­
mányi közgyűlések. A tartományt ön­
kormányzatról szóló törvényt még 1922 
április 22-én hozták, de csak 1927-ban 
történt meg a törvény végrehajtása. A 
törvény szerint a tartományi önkor­
mányzatok hatásköréin: a következő fel­
adatok tartoznak: a tartományi pénz­
ügyek, köztük a költségvetés, a pótadók 
és a kiadások megállapítása, a vicinális 
vasutak, csatornák, hidak, autó és rc- 
piilőforgalom, mocsárszáritás, ármentc- 
sités. Az önkormányzatok kötelessége 
azonkívül a halászat, állattenyésztés, a 
bortermelés, erdészet és általában a gaz­
dasági éiet megjavítása érdekében min­
den munka elvégzése. Támogatniok kell 
az önkormányzatoknak az ipart és a ke­
reskedelmet, gondoskodniuk kell a szo­
ciális nyomor enyhítéséről, a közoktatás 
fejlesztéséről és a közegészségügy meg­
szervezéséről.

Az önkormányzat szervezetei
Az önkormányzatoknak tulajdonkénen 

két szervezete van, még pedig a tarto­
mányi közgyűlés és a tartományi bizott­
ság. A tartományi közgyűlés tagjait az 
általános, egyenlő és titkos szavazási 
rendszer alapján négy évre választják 
meg. A tartományi választások január 
23-án zajlottak le és a lakosság szám­
aránya szerint a bácskai tartományba 
72 képviselőt, a beográdi tartományba 
pedig 74 képviselőt küldött a két tarto­
mány közönsége.

A tartományi közgyűlés
l'ebruár 23-ára a tartományi köz­

gyűléseket királyi ukázzal hívták egy­
be. Rendes körülmények között a tarto­
mányi közgyűlések minden év november 
5-ik napján ülnek össze. A tartományok 
kinevezett főispánjai azonban a tarto­
mányi közgyűléseket szükség szerint 
egybehívhatják, * valamint a tartományi 
közgyűlés egyharmad részének kíván-

Wachtler Mihály szabadlábrabcb 
zés után a Bácsmegyei Napló munka­
társának elmondotta, hogy feleségével a 

■múlt hét csütörtökjén összeszólalkozott 
, és az asszonyt kiutasította a lakásból, 
ide előbb elvette tőle a télikabátját. Ti- 
vezáskor Wachtlerné így kiáltott férje 
felé:

-- Megkeserülöd te ezt!
Wachtler nem vette komolyan az 

asszony fenyegetését, hanem otthon ma­
radt a lakásban és levelet itt Bara­
nyában élő sógorának. Levélírás közben 
jöttek érte a detektívek, akik a rendőr­
ségre kisérték, ahol megtudta, hogy te-

I

mondotta, hogy abból semmi sem igaz 
és a gyilkossághoz, amelyről ezzel kap­
csolatban beszélnek, semmi köze.

akarja iölruházni a tangeri kor­
mányzót, hogy ennek hatalma 
valósággal szuverén volna. A 
tangeri törvényhozás megszűn­

ne
és szerepe nem terjedne túl egy vd-

kül visszautasítja a spanyol követe­
léseket és megjósolja, hogy

darccal végződhetik.
A memorandum miatt francia körök­
ben nagy idegesség észlelhető.

i

ságára a főispán szintéh köteles a köz­
gyűlési meghívókat kibocsátani. A köz­
gyűlést őfelsége nevében a főispán nyit­
ja meg és zárja be. A közgyűlés az el­
ső ülésen megválasztja az elnökét, az 
aleinökét és a titkárt. A közgyűlésen 
minden szavazás titkosan történik. A 
közgyűlés határozatképességéhez a ta­
gok eg;,'harmad részének a jelenléte 
szükséges. Szavazategyenlőség esetén 
a javaslat elvetettnek tekintendő. A tar­
tományi közgyűlések nyilvánosak, lehet 
ózonban a gyűléseket titkosaknak is 
nyilvánítani, ha az ellen a főispán nem 
eme! óvást. A tartományi közgyűlések 
tagjai gyűlésenként napidijat kapnak. A 
tartományi közgyűlésen a főispánon, a 
helyettesén, valamint a közigazgatási 
liszt viselők ön kívül azok vesznek részt, 
akiket a tartományi bizottság a közgyű­
lésbe kirendel. A főispán az elnöktől 
mindig kérhet szót, azonban a szónokot 
a beszédben nem szakíthatja meg.

Minden javaslatnak, amely a plenum 
elé kerül tárgyalásra, előbb bizottsági 
tárgyaláson kell keresztühnennie. Eb­
ből a célból külön szakbizottságokat vá­
laszt a közgyűlés. A tartományi közgyű­
lések kötelesek külön házszabályokat ki­
dolgozni. A tartományi közgyűlés min­
den olyan kérdésben, amelyre illetékes, 
rendeletet ad ki. Olyan rendeleteket 
azonban, amelyek a közrendre, a köz­
igazgatásra és a közerkölcsre vonatkoz­
nak, a tartománygyűlés nem adhat ki, 
az ilyen intézkedések más hatóságoknak 
vannak fentartva. Azokat, akik a tartó- 
manygyülési rendieteket nem respek­
tálják. vagyoni viszonyukhoz mérten 
300- 500 dinárig terjedő pénzbüntetéssel 
sújtják, amely egytől hét napig terjedő 
fogházbüntetésre változtatható át. Ismé­
telt esetekben a büntetés fokozódik. 
Azokat a rendeleteket, amelyeket a tar­
tományi közgyűlés elfogadott, öt nap 
alatt ki két, hirdetni A főispán megta­
gadhatja az olyan rendeletik közhírré 
tételét. amelyek •  (átélés törvényekkel

az alkotmánnyal ellentétben állnak. 
\  főispán köteles az ilyen kifogásolt re»- 
dcletekvt tizennégy nap alatt az állam­
tanácshoz hatAroz.it céijábé>l fetter., 
teiii, valamint a kifogásolásról az érde­
kelt minisztert is értesíteni tartozik. Az 
államtanács két hónap atatt köteles ha­
tározatot hozni, ha ezt nem teszi, ak­
kor a rendelet magától óietbe lép. A 
rendcletok közhirrététele vágj a beo- 
gradi Sluzsbena Novineben. vi^gy pedig, 
ha van ilyen, a tartományi hivdtfalos la ­
pokban történik meg.

A tartományi pénzügyek
A tartományi költségvetést, ;< tarto­

mányi bizottság javaslatára. minden 
esztendőben a tartoniánygyüiés elé kell 
terjeszteni. Ha azonban a tartományi 
költségvetési a tartományi rendes köz­
gyűlés az összehívás napjától számított 
két hónapon belül nem fogadja el, akkor 
a régi költségvetés alapján kel-’ a tart t- 
inánynak dolgozni. A törvény pontosan 
ielsorolja a tartományok jövedelmeit cs 
kiadásait, amelyek nagyjában megegyez­
nek azokkal az előírásokkal, amelyek a 
régi megyei törvényeken alapulnak. A 
pótado kérdésében a törvény úgy intéz­
kedik, ha a pótadó az állami adók W 
százalékát tnihaladja, akkor a tarto­
mánynak a pénzügyminiszter jóváha­
gyását is kell kikérnie. A tartományi 
költségvetést jóváhagyás végett a pénz­
ügyminiszterihez fel kel, terjeszteni, 
ugyancsak jóváhagyást kell kérni, ha a 
tartomány tíz millió dináron felüli ösz- 
szeget akar kölcsönképen felvenni és .ia 
a tartományi vagyontárgyak közül egy 
millió dináron felüli értéket akar elide- 
geniteni. A pénzügyminiszter egy hóna­
pon belül köteles határozni, külörrixm a 
határozat automatikusan életbe lép. A 
miniszteri döntés eften a tartomány az 
államtanácsnál élhet panasszal. A tarto­
mányi adókat és illetékeket az állami 
adóhivatalok hajtják be. A tartományok 
jövedelmeit és kiadásait a tartományi 
pénzügyigazgató kezeli, akit a tarto­
mány gyűlés mint önkormányzati tiszt­
viselőt választ meg. A tartományi pénz- 
ügyigazgató a tartományi bizottság 
egyik, a kebeléből kirendelt tag old van 
rendelve. A zárszámadást hat hónap 
alatt kel, elkészíteni és azt a Qtovna 
Kontrolénak is be kell mutatni.

A tartományi bizottság
A tartományi bizottságot a tartomá­

nyi közgyűlés választja. A bizottság ’, 
legalább öt, legfeljebb nyolc tagja
het, a választás négy évre szól. A tar­
tományi bizottságnak sem állami, sem 
pedig önkormányzati tisztviselők nem
lehetnek a tagjai. A bizottsági tagok ál­
lami fizetést húznak. A bizottság a ke­
beléből elnököt választ. A tartományi 
bizottság tulajdonképen o tartományi 
önkormányzat végrehajtó szerve. A tar­
tományi bizottság hajtja végre a köz­
gyűlés határozatait és rendeletéit, vezeti 
az egész közigazgatást, felügyeleti joga 
van minden önkormányzati intézmény 
és tisztviselő felett. A tartomány, bi­
zottság akkor is dolgozik, amikor a 
közgyűlés együtt van. A tartományi bi­
zottsághoz tartoznak a községi költség- 
vetések jóváhagyása, vagy elutasítása. 
Ha a községek azonban háromszáz szá­
zaléknál magasabb pótadót vetnek kt, 
akkor az ilyen költségvetés már a pénz­
ügyminiszter illetékessége alá tartozik. 
A tartományi bizottság ülésein a hatá­
rozatképességhez felénél főbb tag jelen­
létére van szükség. Ha a tartományi 
közgyűlés nincsen együtt, akkor a tar­
tományi bizottság a szükséghez képest 
még rendeletcket is bocsáthat ki. A fe­
lelősség kérdésében azonban a tartomá­
nyi bizottság a tartományi közgyűlés 
nek van alárendelve. A tartományi ’ i- 
zottság a közgyűlésnek minden évben 
jelentést tesz úgy a bizottság munká 
járói, mint az önkormányzati intéz 
ményekről.

Az önkormányzati tisztviselők meg­
választása a tartományi közgyűlések 
hatáskörébe tartozik, amint ide tartozik 
minden olyan szervezési munkálat ls. 
amely az önkormányzat belső életét van 
hivatva megteremteni. A tartományi 
életben a főispánok a tartomány és az 
állam között tartfik fent a kapcsolatod

k.
<

hatAroz.it
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írig az alispán teljesen eltűnik a tarto­
mányi (létből. Az alispán végrehajtó 
hatalmát a demokrácia követelményei­
nek inkább megfelelő tartományi bizott­
ság veszi át, amely azonfelül az egész 
közigazgatás felett ellenőrzést gyako­
rol. A tartományi bizottság a tartomány 
legaktívabb és legbefolyásosabb testületé 
lesz. Ami a tartományok adminisztrá­
ciós beosztását illeti, az a tartományok 
diszkrecionális joga, erre a törvény sem­
miféle 'parancsoló előírást nem tartal­
maz.

A tartományok megalakulása előtt, 
Természetesen úgy a bácskai, mint a 
beogradi tartományban meg fognak ala­
kulni az úgynevezett tartományi párt­
klubok, amelyek elvégzik majd a jelölő 
süket és kidolgozzák azokat a javasla­
tokat is. amelyeket a tartományok plé­
numa elé fognak vinni. A belügyminisz­
ter a tartományi önkormányzatokra vo­
natkozólag egy végrehajtási utasítást 
dolgozott ki. amelyben a törvény inten­
cióinak megfelelően a tartományok élet­
működését akarja megindítani. Ez a 
végrehajtási utasítás azonban még ne n 
kerüli nyilvánosságra.

Érthető, hogy a Vajdaság közönsége, 
amely eddig a régi magyar időkből való 
vármegyei közigazgatást ismerte, a tar­
tományok megalakulása elé a legna­
gyobb érdeklődéssel tekint.

Dr .G. D.

Csak földművesek 
mehetnek Kanadába

Szsferevics montreali jugoszláv 
fűkonzul beszámolója a kanadat 

állapotokról
Szeferovics montreális jugoszláv íö- 

konzuf hosszú ismertetést küldött Kana­
dáról az ország minden föispáni hivatalá­
nak. A főkonzul Ismertetésében, amelyet 
a szuboticai föispáni hivatal is megka­
pott, először is azt szögezi le, hogy nem 
igaz az, hogy Kanada nagy városaiban 
ezrével nyomorognak és pusztulnak el a 
Jugoszláviából kivándoroltak, már csak 
azért sem, mert a.nagy városokban alig 
néhány száz jugoszláv állampolgár 61. 
míg Montrealban száz sincsen.

Kanadában minden földmunkás el tud 
a farmokon helyezkedni és megkeres 
havi harminc-negyven dollárt és teljes el­
látást. Alig-alig van olyan farmer, ame­
lyik munkását elbocsátaná, hacsak tönk­
re nem megy. A legtöbb farmer azonban 
gondos és számító és inkább növeli bir­
tokát, úgyhogy mindig újabb munká­
sokat vesz fel. Vannak azonban olyan 
kivándorlók, akik azzal a céllal mennek 
Kanadába, hogy ott mint gyári vagy 
bányamunkások helyezkednek cl. Ezek 
azonban csalódnak, mert a gyáripar Ka­
nadában még olyan kezdetleges, hogy 
alig tud munkásokat foglalkoztatni. A 
bányaipar már sokkal fejlettebb, azon­
ban a bányatulajdonosok majdnem ki­
zárólag bennszülötteket alkalmaznak. lé ­
hát az olyan kivándorolt, aki otthagyja 
a farmot azzal, hogy gyárban, vagy bá­
nyában vállal alkalmazást, az pusztulásba 
rohan. Azok a kivándorlók csalódnak 
azonban a legjobban, akik azzal a céllal 
mennek Kanadába, hogy onnan á tsző je ­
nek az. Egyesült-Államokba. Ezeknek 
legnagyobb része lelkiismeretlen kufárok 
kezébe kerül, akik minden kis vagyonuk­
ból kiforgatják, a határra csábítják, a 
hol aztán cserben hagyják őket. így az 
Egyesült-Államokba igyekvők legnagyobb 
részét elfogják és deportálják. Legutóbb 
is Modrics József garesnicai kivándor­
lót. aki múlt év augusztusában ment Ka­
nadába, deportáltatta az Egyesült-Álla­
mok kormánya.

Szeferovics iökonzul beszámolójában 
hangsúlyozottan figyelmeztet minden ki­
vándorlót, hogy csak abban az esetben 
menjen Kanadába, ha földmunkával akar 
foglalkozni. Otthon a gyári és bánya­
munkásoknak sokkal könnyebb az el­
helyezkedési lehetőségük, akik pedig az 
Egyesült-Államokba akarnak átszökni, a 
biztos deportálásnak teszik ki magukat.

HA KELL ALKATRÉSZ, RADIO
a cím novisad, a l T E R N O

hírek
Jő  reggelt, köszön t a bölcsnek

1. Hortyogtak a házak, mikor még 
kószán lépkedett a zigzagos tetőzetü 
ucca vonalán Mitrofán, a mocsár a falu- 
végéről maró frisset lelteit a levegőbe.

2. Bányavdiéken járt egyszer, maga­
san, mint egy angyal, a telep fölött és 
belegondolt a lakóházak apró dosszféibe, 
ahonnan barna asszonyok fognak reg-1 
gél kislklatti, sötét-kéjii vakondoknép. A 
napkorong a földi gyötrelmek fényes 
tányéra, a szépor pedig, a szennybá­
nya, a verejtéknedv, trágyázzák az éj­
szakát, csenevész élvezetnövény alá, 
mely dús mámorba virágzik és nem 
mindig tikkasztja el a tehetetlen hábor­
gást. Néha minden ajtón kisurran egy 
csákány és rnásíivé viszi a karokat.

3. Milyen szavakat szólnak ezek r 
boglyas emberfészkek a hajnalban? A 
fahtvégi mocsár megissza a sóhajokat 
és lihegéseket s valamerre van a nagy 
tenger, melyet zavarosképü vizlístcnek, 
óriás kalózok kevertszinü tükörnek hasz­
nálnak szeretőik mellé, akik harapják 
a hullámokat, nyakonöntik a legszebb 
városokat és kifosztják a pokol utasait, 
hogy tiszta és súlytalan lélekkel kerül­
jenek a nagymester hálójába. Kölykök 
álmodnak a kemence mögött fülledten 
és apák a holnapi napról, amely olyan 
vad lesz az irgalmatlan idese-odasc kcc- 
mergés kényszerzubbonyában, mint a 
tegnapelőtti volt.

4. Tébolydából került ki tudvalevőleg 
Mitrofán, mióta asszonyát az elcsábító 
íajtestvér kitaszította a repülőgépből, a 
La go Maggiore fölött.

5. Pofamaszlagot rakjon fel a leány, 
pírosltót és arckenőcsöt, úgy menjen, be 
a városba bátyjával. A megyehivatalban 
ki kell firtatni a passzust. Vesződséges 
és boldog papiros az argentínai passzus; 
uraság lehet az ember, kastélyban, pál­
cával, kutyákkal, revolverrel a farmon, 
vagy kap ingyen csontot, kalácsfalatot, 
a szemétdombon. A .föld itt makrancos 
és akinek nem adja oda magát, az fog­
csikorgatva sóvárog s elhajózik oda, 
ahol gondot, reményt. nekilendülést 
veszthet, de nem bánja meg a hűtlensé­
gét és a dac erejével jöhet vissza. Szá­
razföldi hajótöröttek növekedő seregét 
tereli rendbe a kisbiró, a végrehajtó, a 
csendőr, a finánc és a jókedvű plébános-, 
aki selymes boldogság titkát rejtegeti 
a kalapja bélésében és a reggeli mise 
után homlokráncait siratva közli Mitro- 
fánnal, hogy a kék fenyők leve eloldja 
a férfiuság fékjét.

6. Mert a család kérges főnöke elhul­
latta már férfiével méregfogait. azért 
nagyobb a sivárság bántaíma, a tétlen 
nyomorgás gondsulya. A nappal korai 
órájában Mitrofán mégis kikelten kér­
déssel piszkálta meg az öreget, vissza­
gondolva saját igazi, dühös szerelmére, 
aki áhitatos bajadér volt és olyan hővel 
áldozott, hogy ijesztő robajjal lobbant 
el szent zamatok iszonyatában, mely azt 
tette, hogy Mitrofánban is leheletnyi 
selyemszálon lengett 4 létek, rezzenve 
a nagyobb aktivitásoktól. Az öreg, baj­
ielejtő injekcióra, mosolygó enyhüléssel 
szólt: Az ilyen emberrel, akárhogy is 
van, már úgy cselekszik az asszony, 
hogy az esti holdat csak megmutatja, 
itt van, de nem kapod el!

7. Látott bánatos kocsikereket, mely 
sohasem Ízleli meg az arkanzaszi or­
szágút homokját, sem a kövér hazai 
füvek boldogságát, mióta elernyedt alat­
ta a bőség. A tanító, a vadászatról, ;?1- 
kujtorgott háziebekkel tért vissza és 
kinnhagyta a mezőn Atkos emlékeit tíz 
évvel élőbbről. A doktornő újra szét­
tépte a levelet, melyben öt év óta min­
den nap bejelentette, hogy cl fog tűnni 
ismeretlen helyre, a postamesternő kiült 
a telefon elé és kofaasszonyi pletyka 
rendjén körülcsengette a szomszédköz­
ségek postásasszonyait, friss tereíere új­
donságokért, melyek mindig egyek.

8. A korcsmába beült a falu ágrólsza- 
kadt bölcse, aki örök klók óta reggel 
kezdi a duruzsolást a savanyu szeszes- 
pohárral és éjiéikor kering klwtrití-

í ve az erőltető tanácsosztogatástól, tnál- 
*’ott aggyal. Miért nem surran ki télen 
is minden kapun egy kasza? — szidta 
valamelyik szegényembert. Betért Mitro­
fán, mélyen leemelte kalapját a bölcs 
előtt, jóreggelt köszöntött neki. melléült 
és koccintott vele.

9. A házak álmosan keseregtek a dél- 
eiőttben és a íaluvégí mocsár haraggal 
foszforeszkált.

Mikes Flórís

VÁROSI SZÍNHÁZ. Február 21-ikén: 
Képviselő ur, Nusic Boriszláv tré­
fája. (A beogradi Nemzeti Színház 
vendégjátéka.)

Február 22-én: Makrancos hölgy, Sha­
kespeare vjgjátéka. (A beogradi 
Nemzeti Színház vendégjátéka.)

Jegyelővétel péntek reggel 9 órától 
kezdődik.

VÁROSI MOZI. Február 16—17; A kis 
rongyszedő, Jackie Coogan zsidó- 
tárgyú életképe.

Február 18—20: Szabad-e az igazat el­
hallgatnunk? A főszerepben Con­
rad Weidt.

*
— C| diplomás jogászok. A szuboticai 

jogi fakultáson február 14-ikén Szuvajd- 
Zsics Bogoboj volt föispáni titkár és 
Vlajkovics Mirkő joghallgatók jogi dip­
lomát nyertek.

— A bánáti evangélikus presbiter fő­
tanács-választás. Vrsacról jelentik: A 
bánáti evangélikus presbiteri főtanács­
választás végleges eredménye a beérke­
zett szavazatok összeszámlálása után 
a következő: A presbiteri főtanács el­
nöke: Gramberg Hermann, a pancsevói 
sörgyár igazgatója, alelnöki Kund Vil­
mos, a tanács tagjai: Mernyi Gyula és 
Sauer Oszkár.

— Meghalt az orosz forradalom nagy­
anyja. Leníngradból jelentik: Kedden 
nyolcvannégyéves korában meghalt Le- 
niugradban az orosz forradalmak nagy­
anyja, Angelika Balabanowa, aki már 
1871 -ben rész tvett a párisi kommunista 

forradalomban, majd Oroszországban, 
Ausztriában, Angliában és Olaszország* 
ban terjesztette a radikális szocialista 
elveket. 1917-ben a bolsevizmushoz csat­
lakozott, de néhány évvel ezelőtt a kom­
munista-párt mérsékelt elvei miatt ki­
zárta a párt tagjai sorából.

— Feleky Gézát újabb egy bavl fog­
házra Ítélték. Budapestről jelentik: Fe­
leky Gézát szerdán vonta felelősségre a 
budapesti törvényszék Gömbös Gyula 
panaszára két rendbeli izgatás cimén. 
mert a »Világ« 1926 januári számában 
a frank-üggyel kapcsolatban foglalkozott 
a fajvédők szerepével és támadta őket, 
mert védik a frankhainisitókat. Feleky 
a tárgyaláson kijelentette, hogy a cikk­
ben nem Gömbösre, liánéin Eckliardt Ti­
borra célzott, Eckhardt panaszára pedig 
már elítélték, tehát nem lehet őt ugyan­
ebben az ügyben ujból elitélni. A tör­
vényszék nem fogadta cl ezt a védeke­
zést, hanem Felekyt egyhavi fogházra és 
nyolcszáz pengő pénzbüntetésre ítélte. 
A felek felebbeztek az Ítélet ellen.

— A meggyilkolt Valérián alezredes 
legjobb barátja feleségül vette Koszt ká­
nét. Budapestről jelentik: Emlékezetes 
még az a féltékenység! dráma, amely­
nek Valérián Zsigmond alezredes esett 
áldozatul, akh Kosztka István pénzügyi 
főtanácsos, az uccán lelőtt, mert az al­
ezredes benső barátságot tartott fenn 
Kosztkánéval. Az ügy tárgyalásain ko­
rona tanúként szerepelt Tónika Zoltán 
huszárezredes, a megölt Valérián alez­
redes legjobb barátja, aki szerdáit feleséi 
gül vette Kosztka azóta elvált feleségét 
Mezei Amáliát, aki a családi dráma tu- 
lajdonképeni okozója volt.

— Stresemann találkozott Mussollni-
vd? Berlinből jelentik: Az olasz Rivié­
ráról olyan Jelentés érkezett, hogy Stre­
semann brrodalipi külügyminiszter ked­
den találkozót Mussolinivd. A hirt hi­
vatalosan nem erősítették, de nem is cá­
folták meg.

— Halálozás. Kriszháber János, a szu­
boticai gimnázium hetedik osztályú ta­
nulója, dr. Kriszháber Gyula ügyvéd fia 
szerdán délután rövid betegeskedés után 
meghalt Halála Szuboticán rendkívül
nagy részvétet keltett

— Max Nordau-emlékümiep Szombor- 
ban. Szontborból jelentik: A szombori 
zsidó ifjúsági egyesület február 19-ikcn 
Max Nordau-cinlékünnepélyt rendez. 
Az emlékünnepélyt Guttinann Simon 
dr. főrabbi fogja megnyitni. Max 
Nordau életéről és irodalmi munkássá­
gáról dr. Wolheinier József orvos és 
dr. Glanz Ábris ügyvéd fognak beszé­
det tartani. A nagy zsidó költő több 
versét Fried László szavalja el.

— Coolidge Franciaország elutasító 
válasza ellenére Is ragaszkodik a lesze­
relési konferenciához. Washingtonból je­
lentik: Kedd este érkezett Washingtonba 
a Coolidge elnök memorandumára adott 
francia válasz. A Fehér Ház közleménye 
szerint Coolidge a francia kormány el­
utasító válasza ellenére is szilárdan ki­
tart eredeti szándéka mellett és okvetlen 
megvalósítja az öt nagyhatalom tervbe­
vett leszerelési konferenciáját.

— A párisi bíboros-érsek Rómában.
Parisból jelentik: Dubois párisi biboros- 
érsek Rómába utazott és szerdán audien­
cián jelent meg a pápánál. A lapok sze­
riüt az érsek római útja összefüggésben 
van a.z Aotion Erancaise két vezetőjének 
Alfonse Daudet és Cbarle Mauras ki- 
átkozásával.

AXM HUH
T is z ta !  
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— Elhalasztották a bácskai tűzoltó- 
szövetség sorshúzását. A bácskai tüzol- 
tószövetség sorsjátékának húzását, mely­
nek február 15-ikén kellett volna meg­
történnie, május 31-ikére halasztották.

— Nagy havazás Konstantinápolyban.
Konstantinápolyból jelentik: Konstanti­
nápolyban és egész Anatóliában már 
második hete erősen havazik, annyira, 
hogy megakadt a vasúti közlekedés is. 
A nagy hótömegek súlya alatt Konstan­
tinápolyban több ház és egy autógarázs 
bedőlt, emberéletben azonban nem eseti 
kár. A külvárosokban esténkint farkas­
csordák tűnnek fel, amelyeket az éhség 
a város íefé hajt.

E . S zéosi
I L A T E L I A «P99

bólyctzkereakedés Sub^tksa Ciri’a Metoda Irg 5.
(Terét templommal szembeni sorban). 

Nagy választék, lett.földi bélyegekben. Legújabb 
kiud hu a buDio4 rundén nagyságban

és ka ah gusok raktáron. 11374

— Egy magyarországi földbirtokos 
öngyilkossági kísérlete. Budapestről Je­
lentik: Lövi Pál jázgróti földbirtokos 
birtokán öngyilkosságot kísérelt meg 
Brachweld Sándor kutasi földbirtokos. 
Brachweld, akit szerelmi csalódás ért. 
már hónapok óta idegbeteg volt, a család 
kívánságára Budapestre hozták, ahol az 
egyik szanatóriumban műtétet végeztek 
rajta. Állapota kielégítő.

— Felhívás a postát Igénybevevő kö­
zönséghez. Az utóbbi időben többször 
megtörtént, hogy a közönség helytelen 
deklarációval adta fel a leveleit. Egyes 
leveleken ugyanis feltüntették, hogy 
nyomtatványokat, üzleti papírokat tar­
talmaznak, de nem tettek rá megfelelő 
összegű bélyeget. A szuboticai postafö- 
nök ezért felhívást tett közé, amelyben 
felhívja a közönséget, hogy ilyen esetek­
ben forduljon először az ügyeletes pos­
ta-ellenőrhöz (főposta, a főpénztár mel­
lett jobbra) és csak az után adja fel a 
levelet. így sok hiábavaló munkától men­
tik meg a postaszeniélyzetet és lehetővé 
teszik a forgalmi szolgálat meggyorsí­
tását.

e l h íz á s  e l l e n
a t egyedüli b lto t  zt«r a
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— Az ócskái Vöröskereszt közgyűlé­
se. Becskcrekről jelentik: Az ócskái Vö­
röskereszt szerdán tartotta közgyűlését 
Jvkovics Dusán elnöklete alatt. Az évi 
jelentés titán megválasztották az uj tisz­
tikart, amelynek elnöke újból Ivkovícs 
Dusán lett. Alelnökök lettek: özvegy 
Molnár Jánosnó és Schihtnrann Ml'hály- 
né, választmányi tagok: Orifl Lajos plé­
bános, Dákics Péter, Herth ÍFrigj’csné, 
fiatonov Koszta, Martin Jakabnó. Mag­
da Jován és Palonacski Gyóka.

— A kis rongyszedö sajtóbemutatója 
a Városi Moziban. Szerda délelőtt mu­
tatták be a Városi Moziban Jackie Coo- 
gan legújabb filmjét A kis rongysze- 
dö«-t. A kedves életkép, mint Jackie 
Coogan minden filmje, a népszerű gyér­

-  Megölte az alkohol. Vr.ttcról lek,,-' -  Súlyos l« t l s íné ,ír. elitéi. fc-tö -  Anovkzaöl „isúglróvekdó estélye.
Noviszadrál jelentik: Tierjung József Noviszadról jek itik . A i .,\isz .ad i i . i s a .  
beogradi festő 1921 június 2S-ikáu Ki- irószekeió szombati estéivé iránt olyan 
kindán összeveszett Dauer Péterrel, a nagy az. érdeklődés, hogy a rendezőség 
kit késsel hátbasairt. A kikindai tör- a je le n tk e z ő i n ag y  sz a m a ra  1 aló tekin­

ti ttel az. asztalokat szamokkal latta el. 
Csütörtök reggeltől kezdve minden no­
viszadi szerkesztőségben lehet kapui

zött alkoholistát ismerték Vrsaeon. Ha-jróság .szerdán egy havi fogházra szál-[jegyet az estélyre. , >
lála előtt a -Két pisztoly -ban megivott ; litotta 1c Tierjung büntetéséi __ Megtámadta a rendőrt, aki elő
egy íélliter pálinkát és amikor kiment' XpÍJJ védelmében vasvlllát has/- , akarta állítani. Noviszadról jelentik:

ük: A Nagypiac-téri 'Két pisztoly•< cí­
mű vendéglő előtt az arra járó rendőr 
holtan talált egy asszonyt. A nyomozás 
folyamán megállapították, hogy Szabo- 
lyava Mária ncgyvennyolcévcs foglalko- ■ vényszék múlt évi január 21-ikéu három 
zás és lakásnélküli parasztasszony h o lt-1 havi fogházra és száz dinár penzbünte- 
teste. Szabolvava Máriát, mint rnegrög- tésre Ítélte. A noviszadi iclebbviteli bi-

az uccára, hirtelen összeesett és meg­
halt.

.Hált. Noviszadról jelentik: Djurdjulov 
Vitornir kikindai napszámos 1923 már-

— Harangszentelés Betacrksáo. Béla- cius 2ó-ikéu K ik iiid á n  Milics Milánt \a --  
crkváról jelentik: Ereid Péter belacrk- villával többizben fejbevagta és rajta 
vai lakos a belacrkvai római katholikus
templom részére egy harangot adoma-

Y lahovics VHpmir 1925 sz e p te m b e r 8-iin 
m eg tám ad ta  és ü tlegeln i k e zd te  M iesin 
G m ér ren d ő rt. aki öl d u lia jk o d á sá é rt 
elő a k a r ta  á llítan i. A nov iszad i tö rv é n y -

sú lyos sé rü lé sek e t e jte tt . A v á d lo tta t a ; szék sze rd án  V la lm vicso t két hav i fog- 
kikindai tö rv é n y sz é k  1925 m árcius 2í>-áu házra  íté lte . A v ád lo tt m e g n y u g o d o tt az

nyozott azzal a kikötéssel, hogy az uj
rnck-mtivészre van cpitve és Jackie harangot a hívők elhalálozása alkjruz
Coogan minden gyermeki bájával, köz­
vetlenségével és színészi őstchetségé- 
vel sikerre is viszi ezit n filmet is, mint 
eddig még minden kepét. »A kis rongy- 
szedő« őszinte sikert aratott.

— A Színházi Élet uj száma a szo­
kott gazdag tartalommal jelent meg. Ér­
dekes riportok, képek, regény és gaz­
da# rovatok teszik változatossá az ni 
számot, amely darabmellékletül a Kiss 
és Kis« citnü uj operettet közli. A Szín­
házi Élet a Literária árusítóinál kapha­
tók 12 dinárért.

felmentette, mert apja védelmére hasz­
nálta a vasvillát. A noviszadi fekbbvi- 
teli bíróság szerdán helybenhagyta azvai kond itsák  m eg. A h a ra n g o t m ost 

szen te lték  fel n ag y  ünnepségek  k e r e té - j  elsőfokú íté le te t.

bcn* _  Csendélet a szkopljel »Bácska«-ká-
A Tolnai Világlapja legújabb szá-i ^házban. Noviszadról jelentik: Bárom

Íté le tben , az ü g y é sz  ie leb b ezc tl.

Eljegyzés. Malaxnrszlii Vince és neje 
nevelt leányát. Szalay Máriát elje­
gyezte Nagy Zoltán Szubotica. (Minden 
külön értesítés helyett.)

VVinterry, a k itűnő  g ra fo ló g u s  c s  ebi*
ma igen érdekes és változatos tartalom-j novisza(i| |e an y  fe lje len té s t te tt a  növ i-; roiuanta> a bánáti városokban folytatott
mai. a szokott értékes mellékletekkel 
jelent meg. A népszerű hetilap 12 di­
nárért kapható a Literária árusítóinál.

— Az arangyelováci legényháboru a 
bíróság előtt. Noviszadról jelentik: Cse­
lédes János cs Bálint fstván banatskí- 
arangyelováci legények 1921 iulitis 17-én 
a kocsmában összeverekedtek Dztsepin 
Nikola, Vucsknvics Szívván és Szkalics 
Djura aranygyelováci legényekkel, aki­
ket késsel összeszurkáltak. A kikindai

szadi rendőrségen, hogy egy noviszadi 
helyszerző közvetítésével elszerződtek 
a szkopljeí ' Bácskai kávéházba, ahon­
nan azonban minden igényük kielégíté­
se nélkül azonnal elbocsát tották őket. i
mert nem voltak hajlandók a kávés kő- j 
vetélésének eleget tenni és erkölcstelen 
életet folytatni. A noviszadi rendőrség
í ii .1.—.. i*/-. « VnvZU <-» e'/Vnn1u*i ínis-

elemzései után legközelebb S/aiboticára 
érkezik és itt uiból megkezdi működé­
sét.

— Letartóztatták a Vrbászon elfogott

TUNGSRAM
FEJHALLGATÓK 

A LEGDRÁGÁBB gyártmányokkal
EGYENÉRTÉKŰEK, NOHA ARUK CSAK 1X5. D.

feljelentette a kávést a szkopljei íöis- 
páni hivatalnál.

— Talált tárgyak. A keddi szinielő- 
törvénvszék súlyos testi sértés miatt ti- j adás után a Városi Színházban egy 

' pár hócipőt, egy retikiilt, egy férfi 
sálat és egy köves kalaptii. találtak. 
Tulajdonosai a színházi irodában ve­
hetik át.

i zennégy-tizennégy napi fogházra Ítélte 
la harcias legényeket. A íelcbbviteli bí­
róság szerdán helybenhagyta az, Ítéle­
tet.

— A szuboticai vámigazgató nyilat­
kozata. A szuboticai vámhivatal igazga­
tója a sajtótörvényre hivatkozva a kö- i 
vetkező helyreigazító nyilatkozatot küld-( 
te he: A helyi lapok néhány esetben ír­
tak arról a vizsgálatról, amelyet Paro- 
vics Simon, a vámvezérigazgatóság tit­
kára vezetett a szubocicai vámhivatalnál 
egy- szynjai cég ellen, amely alkalommal 
a büntetési összeg magasságáról is ir- ’ 
tak. A vámhivatal megbízást kapott. * 
hogy azpkat a híreket, amelyek a bünte­
tés összegéről és a vizsgálat lefolyásá­
ról szólnak, megcáfolja, mert az előze­
tes vizsgálat lefolytatása inelllett semmi 
határozaton nem hoztak. Eszerint a bün­
tetés összege sincs megállapítva és ezzel 
kapcsolatban elterjedt hírek ncrn igazak. 
Eddig tart a váinfönök nyilatkozata. 
Más forrásból úgy értesülünk, hogy az 
egész csalási ügy alaptalan följelentés­
ből ered. Lelkiismeretiéi) besúgók mü­
ve, akik igy akartak pénzhez jutni.

— Húsz napra Ítélték, mert megverte

T U N G S R A M
V E V Ő K É S Z Ü L É K E K

FELÉ LM í LIIAÍAlLAXO í A WESTERN, TUNGSRAM «• TELEPÜNKÉN SZABADALMAK 
ELŐNYEIT FOYE 1TIK

leánykereskedő társát Is. Vrbászról je­
lentik: A noviszadi rendőrség kedden le­
tartóztatta .lefties Mihály huszonkétévcs 
zagrebi illetőségű fiatalembert, aki Sze­
pesi József nevű társával Novivrbaszon 
leányokat akart elcsábítani és zagrebi 
mulatókban eladni. Szcnesit a novivrba- 
szi rendőrségnek sikerült elfogni, raig 
Jeítics elmenekült. Sztanímirovics Boskó 
vrbaszi rendőrvezető azonnal értesítette 
a környékbeli rendőrségeket, hogy Jefti- 
cset, ha odaérkezik fogják el. A novisza­
di rendőrség, amelyet szintén értesítettek 
a veszedelmes leáttj kereskedő szökésé­
ről, kedden elfogta Jefticsct és Vrbaízra 
szállította, ahonnan a kulai járásbíróság­
ra vitték.

Jug. Atl. Drustvo »Backa« ez évi bál- 
i ját f. évi február hó 19-ikén este fél 9 
i órai kezdettel rendezi a »Hotel Natio- 
' nal«-ban.

I
— Mégis lehet hídpénzt szedni Szen­

tén. Szcntáról jelentik: Az építésügyi 
miniszter — mint megírtuk — megszün­
tette Szentén a liidvátn szedésének a 
jogát. A rendelet megérkezése után Ce­
tina Zsárkó polgármester és dr. Ludaics 
Milos rendkívüli tanácsülés után Beo- 
gradba utaztak a belügyminiszterhez, a 
kinek bebizonyították, hogy Szentának 
inár száz év előtt volt révvámjoga, a 
mikor még kompokkal közlekedtek. Ez 
a réwámjog időközben hidvámjoggá 
változott át. A belügyminiszter elismer­
te Cetina polgármester és dr. Ludaics

a feleségét. Noviszadról jelentik: A no- jogi álláspontját és ezért további intéz- 
viszadi járásbíróság szerdán busz napi kedésig ismét engedélyezte a hidvám- 
fogházra és kétszáz dinár pénzbüntetés- pénz szedését.

— Városi közgyűlés Noviszadon. No­
viszadról . jelentik: Noviszad város ki­
szélesített tanácsa csütörtökön közgyű­
lést tart. amelynek napirendjén több 
fontos városi kérdés szerepel. Kedden 
dr. Rajkovics Misa kiszélesített tanács­
tag interpellációt jelentett be a városi 
bérlet ügyében.

TUNGSRAM
R Á D IÓ LÁ M P Á K K A L
MEGLEPŐ EREDMÉNYT FOG ELÉRNI 
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re ítélte Veszelinovics Péter föfdmivcst. 
aki 1924-ben súlyosan megverte felesé­
gét.

— Kocsmai verekedés Szentén. Szcn­
táról jelentik: Jurca György huszonhá­
roméves szentai fiatalember. Kecskés 
Péter és Kecskés István nevű barátai­
val kedden este egy korcsmában boroz­
hatott. A korcsmából kijövet szóváltás iá- 
madt köztük, mire Jurca György előrán­
totta disznóvágó kését és Kecskés Péter­
re támadt, aki elmenekült. Erre Jurca 
Kecskés Istvánra vetette magá:. akit 
jobblábán szúrt meg. Kecskés István 
kegélykiáltásaira megjelent a verekedés
színhelyén Kecskés harmadik testvére, 
Kecskés András, aki az uccán kihúzott 
egy fát és azzal többször fejbefitötte 
Jurcát, aki eszméletlenül esett össze. 
Kecskés Andrást a rendőrség letartóz­
tatta, de szerdán szabadlábra helyezte, 
mert beigazolódott, hogy Önvédelemből 
ütötte meg Jurcát. Jurca Györgyöt a 
kórházba szállították, ahol most a ha­
lállal vivődik.

Számos női bajnál a természetes Fe­
renc József keserüviz használata vég­
telen nagy megkönnyebbülést szerez. A 
nőorvosi klinikák bizonyítványai tanú­
sítják, hogy a rendkívül enyhe hatású 
Ferenc József vizet különösen a szülé­
szeti osztályon a legjobb sikerrel alkal­
mazzák. Kapható cyógj szertárakban, 
drogériákban és fiiszeriizletekben.

Bálban a ielheviilt láncospárok ANA- 
COT-PASZTILLÁKAT használnak, hogy 
megvédjék magukat megfázástól, nát­
hától és influenzától.

— öngyilkosság. Szotnborból jelentik: 
A szerdára virradó éjiéi Burán Sári. 
huszonkétéves rendőri felügyelet alatt
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Med. univ. dr. Hubai Imre volt prá­
gai klinikai orvos rendelőjét (diathermia 
stb.) Novibecsejen megnyitotta.

— Elitéit rendőrök. Szomborból jelen­
tik: A szoinbori királyi törvényszéken 
szerdán délelőtt tárgyalta dr. Masirevics 
Bránkó büntető-tanácsa Márké, Milán és 
Kopiluvics Tamás szombori rendőrök 
bűnügyét, akiket liivptalos hatalommal 
való visszaéléssel vádolt az iigjészség. ! 
A vád szerint a két rendőr 1924 augusz-' 
tus 24-ikén, amikor Szomborban 
volt, a Sziváci-uton elfogta idősb 
közi József, ifj. Sárközi József,

— Halál az uccán. Noviszadról jelen­
tik-: Kedden este hat óra tájban Matek 
Julia negyven év körüli asszony a Ljub- 
ljanszka-ucca 2<i. számú ház előtt össze­
esett. A közelben levő rendőr segítsé­
gére sietett, kocsira tette és a kórházba 
akarta szállítani, de útközben meghalt 
Halálát szivszélhüdés okozta.

— Néger táncegyüttes BeograJban.
vasár I B cúgradból je len tik ; A Black People né­

ger négyes táncegyüttes szombaton, va­
sá rn a p  és hétfőn Beogradban vendég* 
szerepel.

Sar- 
Sár-

közi Aranka és Kolompár Rózsi kóbor­
álló leány  L asz tin a-u cca i lak ásán  szubli- c ig án y o k a t, ak ike t e lőszö r egy  ta n y á ra
máttal ntegmérgezte magát. Tettének oka 
szerelmi bánat. Állapota válságos.

— A szentai Hagglbor táncestélye.
Szcntáról jelentik: A szentai Baggibor 
sportklub szombaton műsoros tánces­
télyt rendez.

— Felmentéit felségsértés vádja alól.
Noviszadról jelentik: A noviszadi ügyész­
ség Zatilbert Ferenc martonosi kkost 
felségsértéssel vádolta. Szerdán a no- 
visüiadi törvényszék felmentette Zahl- 
bertet a vád alól.

— Meglopott földbirtokos. Noviszad­
ról jelentik: Szilbácski Pavle noviszadi 
szállási földbirtokos y napokban tizenkét 
bold földet adott el kétszaznegyvenezer 
dinárért. Az. eladás örömére nagy áldo­
mást csapott és napok óta mulatott 
Kedd este a Dalmácia-vendéglőben, 
csapott nagy mulatságot, amely után egy 
éjid! mulatóba ment. A mulatóban szer­
da reggel arra ébredt, hogy pénztárcá­
jából. ahol tizenhatezer dinár volt. va­
laki nyolcezer dinárt kilopott. A rendőr­
ség keresi a tettest.

vittek és ott elvertek. Innen a szomliori j 
városházára vitték őket. ahol szintén 
ütlegelték, maid Bezdánba szállították é> 
az utón szintén megverték. A bezdáni 
utón idősb Sárközi József rosszul lett 
és mire visszavitték Szoniborba, meg­
halt. Az orvosi vizsgálat megállapította, 
hogy Sárközi régi 1 betegségében halt 
meg és a verés által keletkezett sérü­
lései nem idézték elő az öreg cigány 
halálát. A törvényszék a két rendőrt hi­
vatalos hatalommal való visszaélés hün- 

i tettében mondta ki bűnösnek és hnroni- 
három hónapi elzárásra Ítélte őket.

—  Ném et szlnlelűadás Novlszadon.
i Noviszadról jelentik: Bruekmann Bans 
németországi sz ín ig .z g a ló  a berlini á'- 
laini színházak és Reiuliard színtársulatá­
nak  művészeiből álló színtársulattal kö­
zépeurópai turnét rendez, amely alka­
lomból útba ejti Beogradot és Noviszadot i 
is. Bruekmann színigazgató kedden No- 1 
viszadon időzött és dr. Vojnovics Brana 
színigazgatóval tárgyalt a Nemzeti 
Színház átengedése tárgyában. A ven­
dégjáték április vége felé valósul meg

Dr. K r is z h á b e r  G y u la  és a 
ó ieségc, F r e u d e n b e 'r g  F ló r a  
szivüket tépő fájdalommal jelen­
tik azoknak, akik ismerték rövid 
boldogságunkat, hogy fiacskánk

K riszháber János
aranyos kis életének 17-ik esz­
tendejében örökre itthagyott ben­
nünket.

Szegény, kis halottunkat 1927. 
évi február hó 17-é i d. u. 3 óra­
kor temetjük az Aleksandrova 
uliea 5. sz. alatti lakásunkból.

Köszöi jük Neked azt a kis bol­
dogságot is, amit rövid r!et dben 
nyújtottál szerető szüleidnek !

Az elhunytat siratják m ég:
Dr. Vécael Anna fé»j. dr. Acél 
Dezsöné, Vécsel István t-sí- 
vérei és a Kriszhabcr-csalAd

Subotiván, 1927. évi február 
hó 16»ón
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— Ugy-e anyuska, ez nagyon ordina­
ry parfüm, amit a virágok árasztanak, 
mert hiszen mindenki ingyen szagol­
hatja!

A várost néző idegen:
— Mondja kérem, születtek ebben a 

városban nagy emberek?
— Itt kérem csak csupa kis gyerek 

született!

ős azt más gazdasági ágnál Is slkerfcT 
lehetne alkalmazni. Eleinte a szövetke­
zet rá lenne utalva akár a Nemzeti Bank, 
akár más pénzintézetek segítségére, 
hogy kedvező kölcsönhöz juthasson, me­
lyet a gubók eladása után azonnal vissza 
kellene fizetni. Az állami költségvetés 
ezen a réven évente husz-harmlnc millió 
dinárral csökkenthető volna és az állam 
ennek dacára jelentékeny haszonban ré­
szesülne.

— A selyemtenyésztö szövetkezetnek 
mindenki lehet tagja. Az első évi tagdíj 
tizenöt dinárt tenne ki, a további eszten­
dőkben csak öt dinárt. Az árképződést 
a világpiac helyzete szerint szabályozni 
lehetne. Igen fontos volna, ha az állam 
a selyemtenyésztési intézmények épüle­
teinek javítási munkálatait, amelyeket 
már az elmúlt évben megkezdett, befe­
jezné. A munkálatokat tudvalevőleg 
megszakították és ha azokat nem foly­
tatják, elvész az eddig befektetett 
tőke.

— A vajdasági selyemtenyésztés hely­
zete az utolsó évben lényegesen megja­
vult. Amig a tenyésztők 1924 és 1925-ben 
öt-tíz hónapig voltak kénytelenek a ne

SPORT A SAND vasárnap Novlszadon mér­
kőzik. Noviszadról jelentik: A szuboti- 
cai SAND vasárnap Noviszadon mérkő­
zik a rniridjobb formát mutató Radnics- 
kivat.

Biróvizsga Novlszadon. Noviszadról
Jugoszlávia—-Egyiptom. ZagrebbÖl je­

lentik: A jugoszláv fujballszövetség 
táviratot kapott az egyiptomi szövet- jelentik: A beogradí újszövetség biró- 
ségtől, amely kéri, hogy küldjön játék- | vizsgáztató bizottsága március 19-ikén 
erősítést a Máltában vetidégsziereplő 
Oradjanszklnak, mert Kairóban március 
4-ikén lejátszhatnának egy országos vá­
logatott mérkőzést. A szövetség elhatá­
rozta, hogy a kérést teljesíti és hét Já­
tékost küld el Kairóba, a Gradjanskí ki­
egészítésére. A játékosokat csütörtökön 
jelölik ki.

Blrkoziótréuingek a Hakoahban. A 
szubotical Hakoah birkozógárdája meg­
alakult. A tréningeket Kincses Hugó, a 
kitűnő blrkozóbajnok veheti. Első tré­
ning február 20-lkán, szombaton este 
negyed kilenckor lesz a Zrinjski trg. 23. 
szám alatti klubhelyiségben.

Uj tisztikart választott a Vrbúszl Sport 
Klub. A Vrbászi Sport Klub kedden este 
tartotta meg közgyűlését, amelyen meg-

és 20-ikáu Novlszadon vizsgáztat.
Götzl Bertalan emlékezete. Noviszad- 

ról jelentik: A novisgadi sportegyesüle­
tek szerdán emlékünnepélyt rendeztek 
az, 1917-ben elhunyt Götzi Bertalan ki­
tűnő noviszadl alround játékos emléké­
re. Götzl sírjánál nagy közönség gyűlt 
össze, valamennyi noviszadi sportegye­
sület kiküldöttei megjelentek, azonkívül 
az elhalt családja és barátai. A novi­
szadi labdarugóevvesület nevében ifjabb 
dr. Hadzsi Koszta. egyesületi elnök 
mondott meleghangú beszédet. A beszéd 
után valamennyi sportegyesület koszo­
rút helyezett Götzl sírjára.

kik Járó összegekre várni, addig az választották az uj vezetőséget. Elnök: 
utolsó évben a gubóárak késedelmes dr. Eiirst Sándor orvos lett, alelnökök: TŐZSDE

— Mondja csak, Torma ur, mennyit 
alszik ön?

— Reggel 8 órától délután 2-ig.
— És alvás után?
— Alvás után hazamegyek a hivata­

lomból.

megfizetése miatt panasz egyáltalán nem 
merült fel. A vajdasági selyemtenyész­
tési állapotok meg javulása Rajics Cse- 
domir érdeme, aki rövid idővel ezelőtt 
visszatért a minisztériumba és akinek 
sikerült a selyemtenyésztés terén ren­
det teremteni. Rajics a gubóárak ala­
csony ára ellen küzd és a szabadkeres- 
kedelem hive.

Goldstein, a templomszolga bemegy 
egy kávéházba és azt mondja a pincér­
nek:

— Hozzon nekem egy kávét füllel, 
ö t  perc múlva megkapja a kávét föl

nélkül. Erre ráordit a pincérre:
— Füllel mondtam, maga föles.

K özgazdaság
A vajdasági selyem tenyésztést 

szövetkezeti alapra akarják * 
helyezni

Jtalcs selyemtenyésztési igazgató ak- 
Qiójaazövetkezet létesítése érdekében

Noviszadról Jelentik: Rajics Csedo- 
mir miniszteri titkár, a noviszadl selyem­
tenyésztési igazgatóság vezetője a vaj­
dasági selyemtenyésztés helyzetéről a 
Rácsmegyei Napló munkatársának kö­
vetkezőképpen nyilatkozott:

— A Vajdaságban 325 községben fog­
lalkoznak selyemtenyésztéssel és azfc 
mintegy huszonötezer család űzi. Évente 
300—350.000 selyemgubó terem tizenöt 
millió dinár értékben. Tekintettel a Vaj­
daságban levő 650.000 szederfára, a se- 
lyemgubótenyésztés nyolcszázezer da- 
rabig volna fokozható. De hogy ez elér­
het > egyen, szükséges az egész selyem-' 
tenyésztést és az azzal összefüggő szől­

A beogradí iparkamara a hazai Ipar 
érdekében. Beogradból jelentik: A beo- 
gradi iparkamara beadvánnyal fordult az 
építésügyi miniszterhez aziránt, hogy 
az épülő parlament belső berendezését 
ne jóvátételi számlára rendeljék pieg; 
hanem a hazai ipar fejlesztése érdekében
hazai Iparosokkal csináltassák meg. ,•* 1 •« » * •• • •

A vrsacl gazdaszövetség közgyűlése. 
Vrsacról jelentik: A vrsaci gazdaszö­
vetség a városháza tanácstermében* dr. 
Kehrer Gyula tartományi képviselő el­
nöklete alatt tartotta meg közgyűlését. 
T>r, K t t o u
tott az egyesület fontos ügyeire, 
kér Ferenc á gazdaszövetség vagyoni 
helyzetéről beszélt, majd Lederer János 
és Scheick Antal felszólalása után a 
közgyűlés egyhangúlag a g: zdaszővet- 
ség régi vezetőségét választotta meg.

Annaubring János, Gayer Károly bútor- 
gyáros, titkár: Milovancsev llija tégla­
gyáros, intézők: Worst Jakab és Milo2 
vancsév Illja, Jegyző: Klein- Henrik, 
pénztáros: Moher János kereskedő, 
pályagondnok: Mártz Jakab, orvosok: 
dr. Müller Mátyás, dr. Eürst Sándor, dr. 
Röhrig Keresztély, ügyész: dr. Betsch 
Henrik kulai ügyvéd. A futballosztály 
vehetője: Fischer István, kerékpárosz­
tály vezetője: Bachmann Zsiga, tennisz- 
osztály vezetője: Seidl Gyula, fegyelmi 
bizottság tagjai: dr. Hacker Ervin, Fi­
scher István, Klein Henrik, dr. Brenk- 
mann Dániel fogorvos, Gschweng Má­
tyás. Háznagy; Theisz PáJ,. felügyelők: 
Ériédmann Sándor nagykereskedő, Pet- 
róczi Antal nagykereskedő, Groszmann 
Lajos fakerfeskedő. Választmányi tagok: 
dr. Brenkmann Dániel, Gschweng Má­
tyás tanár, Schmidt Frigyes bankigaz­
gató, Singer Márkus nagykereskedő, 
Grcinsenstein Henrik szállodás, dr.

Hauslohner Béla, Mudri Mojsija, Diener 
K. János tisztviselő. Póttagok: Orjly. Ja­
kab, KJrst Filipp, Orbán Miklós, Sta- 
tzenbach János kereskedő, Groszmann 
Péter fakereskedő, ifj. Schmidt Jakab. 
Vigalmi bizottság: Piznct Adalbert fog­
orvos, ifj. Schmidt Jaksi, Schuck Gyula 
gyógyszerész, Gábel János banktisztvi­
selő, Breltwiirst Prigyes gazdálkodó, 
Klein. Henrik, Krautwurst Henrik,. Ga­
yer. Pál kereskedő, Weisa István ke­
reskedő Moor FercnCj Schneider Jakab 
kereskedő, Kuruc Lajos tisztviseőlő, Er­
dős Frigyes kereskedő. Segédpénztáro­
sok: Schmidt Konrád órás, Klemencz 
Jakab, Kohl Jakab kereskedő, Burbach 
Jakab szabó. Szertáros: Zeng János és 
Dél József.

R ádió-műsor
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Ciütört&k, fsb ru  r 17
Bécs (517.2): 11: Koncert 16.15: Ze­

nekari hangverseny. 20.05: Dalest.
Zagreb (310): 17: Zongorakoncert.'

20.30; Hangverseny-est.
Milánó (315.8): 16.20: Jazzband. 20.45:

gálatot gyökeresen átreformálnl és arra Operettelőadás.
kell a súlyt helyezni, hogy a lakossági p rága (348.9): 12.15: Déli zene. 16.30: 
legszélesebb rétegei foglalkozzanak e z -1 Tánczene. 20.08: Koncert. 21.10: Szóra- 
zel a jövedelmi forrással. A legeredmé- ,ÍOZ,tató zene.
ítyesebben akkor volna ez elérhető, ha 1 ,, ,» T, ,a vajdasági sclvca.vuyószlósl. amely! London (361.4): 17: Koncert 17: Zc- 
ma állami kezelésben van, szövetkezeti ncKarl hangverseny. . Kvartett. - . .
alapra fektetnék és ilyen selyemtenyész­
tési szövetkezetben az állam és a terme­
lők fele-fele részben részesednének a te­
nyésztés hasznában és rizikójában.

— Eleinte a gubók árát az eddigi mód­
szer szerint állapítanák meg és az ed­
digi módon értékesítenék. A költségek 
és amortizációs tételek levonása után a 
szövetkezet a tiszta hasznot a követke­
zőképpen állapítaná meg: 30 százalék az 
államé, .30 százalék a termelőké, mig a 
fenmaradó összegből alap létesittetnek, 
amelynek segítségével fokozni lehetne 
a selyemtenyésztést és azt széles körben 
lehetne népszerűsíteni. Az ilyen alapra 
való helyezkedés bizonyára nagy vonzó­
erőt képezne a lakosságnál és a selyem- 
tenyésztéssel foglalkozók száma jelenté­
kenyen emelkednék. Emellett ezzel meg 
lehetne Javítani a selyemtenyésztést és 
egyúttal fokozni lehetne a termelők jö- 
\ edelmét.

Túnezcne. 21: H: ngverseny.

?
Ü
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Lipcse (.365,8): 12: Koncert. 16.30: Ze­
nekari hangverseny. 20.15: Hangver­
seny.

Róma (449): 15: Koncert. 17.15:'Hang­
verseny.

Berlin (483.9): 16.30: Koncert. 21:
»Tóbiás hazatérése*, Haydn oratóriu­
ma. 22.30: Tánczene.

Budapest (555.6): 9.30, 12 és 15: Hí­
rek, közgazdaság. 17.02: A m. kir. Ope­
raház kamarazenekarának hangverse­
nye. 19: Operaelőadás, utána cigány 

Ez a kísérlet bizonyára sikerrel i á t 1 zene.
J i

H f t B S  K f t

L O N D O N

101 ÉV ÚTA A LEGJOBB
VEZÉRKÉPVISELET:

ADOLF SCHOSSBERGER
N 8 V I S A D

Zürich, február 16. Zártai: Beograd 
9.135, Paris 20.41, London 25.22, Ncw- 
york 519 hétnyolcad. Brüsszel 72.30, 
Milánó 22.45, Amszterdam 208. Berlin 
123.20, Bécs 73.2215, Szófia 3.75, Prága 
15.405, Varsó 58.05, Budapest 90.90, Bu­
karest 30Ö.

Beograd, febr. 15. Zárlat: Páris 223.92, 
London 376.40, Newyork 56.85, Brtisz- 
szel 792, Genf 1095, Milánó 245.66, Ber­
lin 13.05, Bécs 802, Prága 168.70, Buda­
pest 998, Bukarest 32.25.

Zagreb, febr. 16. Zárlat: Páris 223— 
225, London 275.99—276.79, Newyork 
56.75—56.95, Brüsszel 788.50—791.50. 
Genf 1094—1097, Amszterdam 22.77— 
22.83. Berlin 13.4880—13.5180, Bécs 801 
—804, Prága 168.30—169.10, Budapest 
995.50—998.50. Trieszt 245.25-347.25.

Noviszadl terménytőzsde, febr. 16. Bú­
za 1 vagon 302.50 dinár, 6 vagon 305 
dinár. Zab 2 vagon 185 dinán Tengeri 
3.5 vagon 157.50—160 dinár, 2 vagon 
165 dinár, 4 vagon fehérfogu 185 dinár, 
40 vagon málus 20. 174.50 dinár, 2 va­
gon szerérni 163 dinár. Bab 2 vagon fe­
hér 160 dinár, 2 vagon fehér 8—10%-os 
125 dinár. Liszt 0-ás GG. 460 dinár. 2 
vagon 0-ás G. 455—460 dinár, I vagon 
455 dinár, 2 vagon 2-es 40150 dinár, 1 
vagon 6-os 312.50 dinár, 1 vagon 6-os 
325 dinár. Korpa 5 vagon 50%-os kasz- 
sza 155 dinár. Irányzat: változatlan.

Budapesti gabonatőzsde, febr. 16. A 
gabonatőzsdén a határidőpiacon az üz­
letmenet nyugodt, a búzánál nincs na­
gyobb eltolódás, a rozs Irányzata lany­
hább. A készárupiac Irányzata változat­
lan. A piac eseménye, hogy szerdán 
10.000 métermázsa jugoszláv tengerit 
adtak el a budapesti gabonatőzsde köz­
vetítésével 115 és 117 cseh koronás áron 
ab Wien Csehszlovákiának májusi szál­
lításra.
„ Budapesti értéktőzsde, febr. 16. Ma­
gyar Hitel 81.8, Osztrák Hitel 12.8, Ke­
reskedelmi Bank 113, Magyar Cuki 
205. Georgia 25.5, Rimamurányi 87, Sal- 
gó 53.7, Kőszén 447, Bródi Vagon 5, 
Bcocsini Cement 150, Nasici 163.5, Ganz- 
Danublusa 186. Ganz Villamos 150, Ros- 
kányi 16, .Athenaeum 23.8, Nova 36.3, 
Levante 27.4. Irányzat: tartott.

N Y I L T T É R
—  BO —

F igyelm eztetés
Figyelmeztetem a t. vevőimet cs üz­

letfeleimet. hogy fíőlun Károly volt ügy­
nököm nincsen cégem alkalmazásában, 
ellene bűnügyi feljelentést tettem és 
ezentúl a cégem nevében nincsen feljo­
gosítva sem üzletkötésre, sem pénz fel­
vételre.

Noviszad, 1927 február 17.
; IíLRGER EMANUEL 

’Mtxeskodő Novísad.
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ÓRÁK és ÉKSZEREK RÉSZLETRE SUBOTICA, SOKOLSKA-U. 2

NYILT-TÉR S
Naponta

É rtesítés
Van szerencsém a nagyrabecsült vevőimet 

és rendelőimet értesíteni, hoqy üzlethelyiségemet 
e hó 15-én Petár Zrinska u icuba az E lit ká­
véház mellé helyeztem át.

Szives pártfogásukat és tám ogatásukat továbbra 
is kérve vagyok, kiváló tiszteletid

1444

H jIzI Simon
angol úri szabó

zlatnabaterua

[ WVWMTAH MANUAL •
sviyri naJjace?

Nyila kozat
Bata Pál sörkihordót elkellett bocsá- 

tanom és ezért figyelmeztetem vevőimet, 
hogy nincsen feljogosítva nevemben pénzt 
felvenni.

Tolnay János
A  G erb er sorgyár s u o t ic w  lerakatának  

vezetője

Árverési hirdetmény
1927. február 18-án d. e. */«10 órakor Kelebián, 

71. szám alatt nyilvános birói árverésen el fogok 
adni borokat, hordókat, kocsikat, lovakat, szőlőpré- 
seket, kádakat, pálinkafőzőüstöt és szőlőkarókat. A 
vevő a vételárat és a vételi illetéket azonnal tarto­
zik kifizetni. Ugyancsak azonnal tartozik a vevő a 
megvett ingóságokat átvenni és elvitetni. Közelebbi 
feltételek a hivatalos órák alatt irodámban tudhatok 
meg.

Szubotica, 1927. február 8.
1193 Dr. Lóránt Zoltán ügyvéd

i

Személyszállító hajók
eladása

,,N a p re d “  nevű szem élyszállító h a p , mely 
Novisad és Vukovár lö z ő tt  közlekedik, to ­
vábbá „N ov»-Sad“  nevű személyszállító hajó 
szabad kézből eladó vagy esetleg bér­
beadó.

B ővebb fe lv ilágosítást a Srpska Zadruína 
Banka Novisad, mint tu lajdonos n yú jt.híg

V A T T A
kötszer- é s  sérvkotógyár gyógyszerészek n él és 

drogu iatíknál beb izoayi hatóan  jó l b eveze te tt

k é p v i s e l ő t  k e r e s
az S» H . S. á ll m terü le tére . C sak ♦ Isőrendu és

E
ri ma referenciákkal e llá to tt a j in latok jöhetnek te- 
intetbca Fénykéoes ajánlotok: „Kot té r  yár R >t 1157“ 
je ligére K udo.f Mos?** $. A, hirdetési irodájába  
T im isoara 1. strade M ercy  2 (Rom ánia) kéretnek.

IP A R M Ű V É S Z  U Z E M V -Z E Í  0
jugoszláv állam polgár több évi gy korla tta l a la" 
kásberendezés és bútorgyártásban, aki több  
évi sikeres tevékenység, t fe jte tt ki olcsó bel- és 
kü lfö ld i házakban ; je len leg  N ém etországban, te rve­
zésben, ábrázolásban és m ü h eyra jrb an  elsőrendű,

m e g f e l e l ő  á l l á s t  k e r e s  
A já n la to k a t „ I p a r m ű v é s z “  je lige a la tt a

^ B ácsm egyei Napló nov isad i k iadóhivatalába kéri

O l c s ó  t ű z i f a !
100 kg • fa  h ázh oz szá llítv a  30 din.

Pontos m érésért garantá unk, 
kiszolgálás szolid és gyors!

Bosna fakereskedés Subotica
a vasúti teherpályaudvar m ellett. T e l .  5 1 2

3

irisshalteris
gyári áron

s. no. EHSL
SU BO TIC A

V isszonteladók  
kérjék zseb lám ­
pa- és  öngyújtó  

árjegyzékem .

B O R B É L Y O K N A K
F O R G Ó S Z É K E T

480-tói 530 dln.-ig jótállás m ell ?tt szállít
Z án .n  A n d rá s  székgyár o Suboíica

Novemhrn u fca (Bajsk p I)

M in d e n k i  
c s a k  a

142 I

V R A ML >

B U R G O N Y A
W o ll t m u n n  é s  ő s z i  r ó z s a  vagontételben, 
erős téli csom agolá-ban, fa ym entes szÉllitás g r a i -  
tálva, ab Röszkc Ma> yarország) vagonba öm le ztve

l e g o l c s ó b b a n  a j á n l
E is le r  A n ta l ü g y n ö k s é g i  iro d á ja

Su oiina, njaza Miha a í. — Tel'fon 7^7.

ALADDNcsodalampa
•3
3o,
O

s
-a áS 
-  £
* 1  
> 0 to

~  * 
o ®

a
4>

4S

B Vi
•í p o -

2 g

á ’X- 
at b
(ó 0
o: ~

1
liter

petróleum m al

8 0 órán át

g y e r t y a f é n n y e l  v i l á g i t !
B Ö R Z É É  D . D . „ A la d d in w-o s z tá ly a  
S u b O tica /3  j2j Kérjen á r é  yzek t.

99 ) A M A “
c ip ő k r é m e t  h a s z n á l ja !  ,f e h é r n e m ű s z a l ó n

BÚ TO R SZÖ V ETEK
Se’yem ripszek 
Brokátok 
Damasztok 
Ve’ourok

M n q u e tte k
Matracgradlik
Szőnyegek
F u tó k

az összes kárpitos ke lékek nagyban 
ót kicsinyben.

ZSÁKOK, PONYVÁK, ZSINEGEK, 
KÖT LÁRUK

M in tá k a t  v i d é k r e  i s  k t l ld t tn k .

A legújabb szabása 

ingbugyik, hálóin- 
gek, kombiitok, ho­
zott v a g y  s a já t  
anyagból tüazsur* 

ral. Hímzések, azon­
kívül ágynemüek, 
asztalnemüek, sto- 
rok stb.

D etail: V árosi bérpalota. ^ U Ö O l l L J  Em»ro»: V ilsonova u .  7

iladó
hengerszékek

1 drb 31-es dupla Ganz hengerszék 250x600 
m/m sima őrléshez, valamint 3 drb 8 a dupla 
Ganz hengerszék 220x475 m/m rovátkolva 

három pár taitalék hengerrel

ju tá n y o s a m  e la d ó
Üzemben megtekinthető Sc' w ebler és  W elker  

cégnél, F ek etic , Baöka. l381

Szőlő oltványok
2-'3  éves gyökeres ullvu yok, o»y eves  
amer kai g .ö x ero s  e s  s  ma vndvessrők 
minden fajban valamint nemesített 2—3 
év es  gyümölcsfák ruegrcnde heföfc

Árjegyzék
kiv’ii'ira nmen:

inintaszőlö ós szölóoltvány telepe 
PETROV ARADIN (Mit • ' P e sh  ió< U  
ILerakat a vasúti s/nniV tif

Komlószáritó berendezéseket

Lolstojeva (Ó dor) u lica  21

T e le f o n  111.
M IN E K  S Z E N V E D  Ml
amikor a legnagyobb a|da nvl< is csillapodnak a Schallerbaih- 

gvó yiürdőbő szárm.izó
D r .  I . P  E  E  R  A  K E N Ő C S

hasznai ta tán, amely kö«zv ny *•> h um e len í’yógvf'T. 
dőkb n épug mipt m ndenüit haszná atban van, krónikus be. 
tegaé éknél: köszvény, rheu a, idegbántalmak, ischiass stb.-né1 
Egy (ive,' ára D. 60, kis üveg D. 40. Kér e a gyógyszertárakban 

Postín me iendelh tö :
Krajéovié gyógyszertárnái Vukovár.

M ie lő tt  a u tó t v á s á ro l
irja meg nektl'k , hogy milyen célra ke 1 

Ö nek az autó. Mi ajánlatot adunk önnek,
hogy rn-ként fizetődik ki és válik jövede!- 

mezöv az autóhasználat r s a célnak meg­
felelő au'ót fogún ( ajánlani. Megkeresések

N O V IS A D , p o s t a f i ó k  119.

K o m ló d u g v á n y o k a t
megbízható, tisztított, ajánl napi áron

E c k s t e in  H e n r ik
Novisad, Jevrejs :a u l.  2

cu.

KJ K o m t ó t e r i n c l ő  és k o m I ó b i z o m á n v o s

LEG Ú JABB S Z IS ZTÉ M  S Z E R IN T  G Y Á R T  
BRACA GOLDNER SuboticaM inden megrendelő ingyen tervet kap
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a lei* iztosabb védekezés 
a szervezet e lírná lóképes- 

ségét fokozni.

E z t legjobb a  a U70i

B R Á Z A Y
mentholos sósborazo.’z
használatával érhetjük e l

Néhány csepp Brázay eós- 
>ors észt cseppentsünk c 

szájvíz./© és öblögessük 
naponta többször szónkat. 
A  tnosóóv zhez is keverve 
» le 'jo b b  fe tőtlenltó  szer, 
tehát mossuk meg vei • ke­
zünket naponta többször. 
Be orzsölés és testmasz- 
százzsal a szervezd  ellen­
ál óképességet fokozzuk.

K aphat ) minden gyógyszer­
tárban, drogeri an ca ház­

ta rt. cikk ü letben. 
Vezér képviselet Jugoslavia 

területére
DE3TJLAT 0. D. ZEMUN

öi X 4

H : ÍZ3 Klet 8D ÉSÍIDliffl
A valódi „ZnSS* szeművé 

gek gyári lera a a

A. MAYERHOFF
a legrégibb és leg egbkha- 

tó b szakoptikusn 1 
Sabot ca, Aleksandrovaui.9  
V.«Be£ker k,A cksandrova ul 10

Babixonyí ott elsőrangú  
m unkaerők v 'g z ik  a

H ejvácás?  J3 
O n d o lá lá s l

M a n ic ü r t
ATELIJE K U L iC
‘'u b o t ie ,  Mannj'ov é* v i 8

SREBRNJAK SZANATÓRIUM
Z A G R E B

BIZTOS
E G Z B T E N C IA

Beograd forgalmas he­
lyen, jól szortírozott

d e li i a te $  b ü fé
családi okok m iatt ol­
csón e la d ó é  L akb ér k i­
csiny. Ü ^letnelyiség na­
gyon szép. — C im :
D LLIK A TB S  B IF E
Be gr ad, S u m ad iisk a  t

1?85

K EPH ER ET különlegességek jst fl^nÉ N V íK  GQ6EUMK 52Ar\SZtRÜ XERíTCZÉSE D

'F.BHCHtNGERÛQOTIĈ . (’
?.2?«*  ««• « *

U j Belgyógyászati szanatórium nyílt meg Srebrnjakon  
62. szám albtt, *  M edjasna ulicai villamos állomás­
tól 10 percnyire, alacsony dombon,_  idea is helyen 
le i szik. K örülötte axőllők cg erdők. Gyönyörű kilátás  
a Száva völgyére és a zagrebi hegyekre. A z összes 
oelsőBajok r szere, kivéve a fertőző cs elm ebajokat. 
D ietetikus, fizikális és m edikám éi telis gyógyítás a 

legmodernebb terápiái módszerek szerint. 
Főorvos.’ Dr. Franjo h a v ik .

M érsékelt áraki 11243 T eleo n sx á m  2 3 ’8

BUTOHSzCKSÉGLETÉT LEGOLCSÓBBAN aZEREXHEU be 
h  A  Ö  V V A W J A  .» i< Ö U

ASZTALOS..CSTEKNÉL, SUMOTICA, VI. VUKUVIÓEVA J. I

Jovanovió M hály
Jugosz Avla e ’y°Ven nékke- 
nv* ce pttőnwstere, 35 év"  
i mx Mat válla ja u e ivn cék  épf- 
t bét éa mind n kemencééit 

jóluJJ. Cime 1441

Jovanovié Mih ly
No l a d ,  Novo Naaelen’e Ka­

in • 1<5 kanve

áLandó raktár
F 1 S T E R  >*»

géperőre berendezett é ölel­
és mübulor ttxemó' en 

S ubotica , G a jcva  38
Tol. 4-50 ÁrajVfa'd Jnv'nte

zöld sósborszesz bármely más gyártmány­
nál jobb és halásosabb, erről könnyen 
m eggyőződhet, ha fuszerkereskedőjétől kér 
•v Ingván #» óh* five ec két utasít ssal

zen ,orái Planlnós
8 ltí8Íobb 

márkái Hubszu 
S^MBh # f l ’e ératu fó-i lei-

,ize1 8re 1 *•*’ I ö*Kyobb raktál 
aJVÖj ’  uz‘országban

’  K A IN
han?tBftrVéaxlt6 Subotica,

V roeháxn épület*

Ahol nem kapható, kérje levéliieg
W O t O í A  . j u n i p e r

labcratorium, Subotica, Strosam ajerova 11 
Fusxerkeretkadőknél jó l bevexatett ju ta lék o s ügyn ökök  ajánlk  izzan ak !

főutcán házzal 
együtt, t e j e s  
b eren d ezésse l

Vigyázat uj cim !Vigyázat uj cim !
Aem  f á j  a f e j  e
ha t sa ősboz J e 1 í f s II
„Sí . cl a “ tSi.io.ni6i asznál'
I fcg-os (ebiem «ait cioma#ok­
ban m nden lüazerkerezKedés- 
ben kapható. Nem drágább,mint 

roa« laszén
Kereskedőit!

Levelezőlap vagy helyi utazók 
ut án rende<jek meg. A legxis- 
ÖÜ bb mennyisé et is azonnal 

házhoz szil ifóm
Szabók részére:  

zsákba kim rvp ,a  ha fő raktá­
rimból. Subotica, oJtólska uh

(Qomhwötő-ucca) 17
'pari célokrai 

Szivógázmotorosok és bádo­
gosuk kertének rraján atot! 

lllgen  Károly
építési és tűz ‘lőanyigok

kereskedése 619f

Speciális szövött- é s  kötöttáru gyári raktáram
e hó 19-én, szom baton

• •

S t ú d i ó é v á  u l i c a  (g y ü m ö lc s p ia c )  
S u g á r  M. f ű s z e r  ü z l e t  m e l l é  h e ly e z e m  á t

s z ö v ö t t -  é s  k ö t ö t t á r u  g y á r a ,  S u b o t ic a

s k s s s

v. M' f ' » v i v ? r . < á 1

Snbotícn, Aleksandrova ni. 7. 

Novisad, D ulan Na tió, K ralja  

Petra nlica 11.

kaphatok
Rudiéeva

Legfinomabb 
likőr essenciák ta r b a n
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KORZO MOZI
17—20. Csütörtök-vasárnap 

PREMIER
V a r á z s k e r i n  g o
Straus operett 6 felvonásban 

e edeu zenével
A herceg W Ily Fritsch
A kercegnö Mády Christens
Franci Xénia O.sny
Felcsendülnek íamet a hübijos

melódiák:
Dalos iradárka a szerelem 
1 t van a fészke a szivemben 
Csak halkan, ha kanl-gv ál i.odis 
Bűbájos hangja a suttogás 
Pikolo a pinOiO a csiiKöin-csin

Közóhaira harmadszor 
LfcA"^YSZ0KT' TÉS 

főszereplő ZO^O és HUPU

LIFK A  MOZI
1 7 - 2 0 .

C sütörtök -  vasárnap 

Premier
Harry Liedke, Cordalária

önagysága
nem akar gyereket...

C lem ent V an tie l regénye 
után

~  H é tfő tő l;

Á ls z e m é r e m
d. u. 5 órakor csak nők* 
nck, este fél 9 ór kor csak 

férfiak  részére I

APRÓHIRDETÉSEK
ApróhirtUM* efy 1 dmír, veiUfbtt** 4i ••*!<> 
kétixerem námit Ltfkiaibb aprébirdeUt ára 10 dia. 

Gmk falbályagseH jalifái lévaiakat Uvábbttnk 
Kárdasáaködáaekbas válawbályeg MUákJaséA

vétel-eladAs

150
L E V E L E Z É S  j

Saját házzal és üzlettel ren­
delkező jó módban levő fia­
talember házasság céljából 
levelezne egy csakis feltét­
lenül tisztességes, jó neve­
lésű 18—21 éves róm. kath. 
leánnyal, kinek némi hozo­
mánya is van. (Árvák előny­
ben.) Csakis teljes cimmel 
és fényképpel ellátott leve­
lekre válaszolok. Leveleket 
‘happy-future* jeligére a ki­
adóba kérek. 1445
Nősülés céljából levelezne 
Zagrebban lakó fötisztviselö 
intelligens urhőlggyel, na­
gyobb hozománnyal. Aján­
latokat ‘Harmincas* jeligé­
vel a kiadóhivatal továbbit

748

Suche zu meinen 9 u. 7 jáhri- 
gen Bűben und 3 jáhngen 
Tőchterchen intelligente 
deutsche Erzieherin. die be- 
reits in Stellung war. Ad- 
resse in dér Administration 
___________________ 1424

Levelezd perfekt szerb 
horvát, német, március el- 
seji belépésre kerestetik 
Ajánlatok a fizetési igények 
megjelölésével »Zürich« jel­
igére a kiadóba. 1231
Kézimunkát elvállalok. — 
Eszti, VI* Stipe Grgióa ul 
br, 10.______________ 1440
Női fodrásznő állást keres 
március 10-re, Cim: Hotel 
Szloboda fodrászterem No- 
viszad. 1438

dinár egy vá­
gó*, dunai ho­
mok vagonba 

rakva, Dunapart, Bogojevo. 
A szállitásoKat az iirvií 
u án újra megkezdi <n. 
Ádám József 1 3

Eladó egy alig használt 
portál 2 kirakattal és há­
rom rollóval. Bővebb felvilá­
gosítással Oláh Mátyás tu­
lajdonos szolgál. Cantavir

I
VÁROSI

SoM túra csitt attttor jó. 
m i i  M l  vili
M. C n iL O V

SOMBOR 11676

KEREKPÁRT
é g e t v e

F É N Y E Z
M E Z E Y

llirska ul. (Tuba ul.) 15. 
a kakasiskolnnál

•»r

H Á Z A S S Á G  |

Házasságot előkelő kö­
rökben diszkréten közve­
tít »AmQt;« házasságköz- 
vetitő iroda. Temesvár. 
Városház-u. 16. Románia.

11050
Házasságot leeiobb csa­
ládoknál diszkréten el­
intézek Megbízást elfo­
gad >Doktorné« Szvbo- 
tica. Ulcim: Paáiéeva 3.

Házasságot urikörökben. 
uev bel-, mint külállamok- 
ból »s létrehozok a legna­
gyobb diszkrécióval. — 
Marie Feies. Vcl.-Kikinda, 
Cara Lazara ulica br. 1625.■...— 1 ■" ■' *" — 11 ~r' ■ ——•
21 éves csinos hajadon 
800.000 dinár készpénzho­
zománnyal és egyéb ingat­
lannal férjhez menni óha.t 
megbízva ‘Ámor* házas- 
ságkőzvetitő iroda Temes­
vár, Városház-ucca 16.

1300
30 éves földbirtokos fiatal­
ember vagyok. Aktíváim 
nagy értéket képviselnek s 
ezért nem hozományt, de 
jólelkü nőt keresek élet­
társul. Csak teljes cintü le­
veleket esetleg fényképpel 
‘Egészséges* jeligéié a ki­
adóba. 1302

Kiszolgálóleány {jelvétetik 
gyakorlattal. Teraunovió- 
trafik, Kralja Petra Park.

1449
Házakba megyek varrni na­
ponta 20 dinárért. Cím a ki­
ad óba n._____________ 1450
Géphimzéghez állandó mun- 
kásnö azonnal felvétetik. 
Hermann Berta Zrinjski trg 
br. 2._______________ 1452
Joghallgató sikerrel tanít 
középiskolai szerb tantár­
gyakat. Cm, a kiadóban. 
___________________ 1454
Idősebb házaspárhoz el­
menne házvezetőnőnek jó 
családból való urileány. — 
Cim Schmolka hirdetőiro­
dában, Noviszad. 1442
Volt közigazgatási tisztvi­
selő perfekt magvar, német 
szerb ügyvédi vagv köz- 
jegvzöi irodába állast ke­
res. Cím: Pallas Reklám.

!

FOGLALKOZÁSe s s
sakácsnő és szoba leány 
srestetik egy előkelő szer- 
ai családhoz, jó fizetés- 
1. Cim a kiadóban. 1278

Kerestetik egy közreműködő 
társ töke nélkül, l’éió agen- 
tura, Szubotica. 1375
Kifntó felvétetik. Antun 
Kramer i drug, Szubotica.

1387

Modem iiaz nagy telekkel 
eladó. Sjiva Tekelije ul. 
(Halasi-ut) 48._______ 1215

Eladó kedvező fizetési fel­
tételek mellett 6 HP ma­
gánjáró garnitúra, 6 HP 
magáneséplö és egy 8 HP 
magányos séplő. Rózsa Fe­
renc. St. Kanjiía. 1272

Bánátban, jó környéken, 
egyedül álló automatikus 
10 járatú, 1922-ben épült 
malom betegség miatt eladó 
Azonnal átvehető. Cim a

1185 ! kiadóban.

Csak 2 nap Csak 2 nap

1306

M O Z I

Február 16—17. Szerda—Csütörtök

A  k is  rongyszedő
ZjődóPrtfyu Jelkép. A főszerepben JAC.ilE COOOAN. J ckie 
mene ti hö é ö házból. Men dékhe'y a r.mgy-»/.edŐ zsidó uál. 
A ki.5 ron.ysz«dŐ. Küzdelem a étellel. Jackie nzerencaeje.

Február 18, 19, 20.
S zabad-e  a< ig a z a t eü á t i ta tn u n k  

Főszerepben: Conrad Veldt

Jóiorgalmn éjjeli üzlet ga­
rancia mellett átadó, eset­
leg eladó. Kiss István No- 
vakanjiza. 1377

Eladó jókarban levő, ke- 
veádt használt röfösüzteti 
berendezés, sürgősen eladó 
nagyon olcsó áron. Cim a 
kiadóban. 1386
Eladó 80 hl. kitűnő idei 
kövidinka és rizhngbor.— 
Cim a kiadóban. 1388
Teljesen jókarban levő 4 
üléses Ford személyautó 

Megtekinthető na- 
délután 3—5 óráig 

Szubotica, 11. Jurjevska ul 
13. Dr. IIösz Dezső. 1405

eladó.
ponta

Alig használt szivógázmotor 
16 HP angol gyártmány 
eladó. Patak-malom Mali- 
Idjos._______________ 1233
5 kapa szőlő vasöntödénél 
házhelynek alkalmas. Cint: 
házhelynek alkalmas, eladó 
Cim. Pallas hirdetőiroda.

1458

I
Eladó egy »Pantosbat« és 
egy ‘Mercedes* írógép. Cim 
a kiadóban. 1451

Á rtfczi k u ta k  furrását 
600 m éterig, az ország bár­
mely részén, rég i eliszapo­
sodott ku tak  mosását teljes  
felelősség m ellett vállalom
2  B A L O G H  M Á T Y Á S  
•" mélykút fúró m e te r  
N  <i v a k a n i z s 1 n (B ái,n i)

60—70 bit. kelebiai óbor
fcládó. Szubotica, Franko-
panska ul. 28. 1436
Komplett mozifelszfjrelést
keresek megvételre. Cim:
Hotel Kaszinó, Baéka-To-
pola. 1401
Eladó tiszta uj hajóba való 
40 HP teljesítményű pro­
peller kapcsolóval. Cint a 
kiadóban. 1421

Egv szoba-kon y hás lakás 
bútorral vagv üresen kiadó. 
Mucsi-telep 85. 1426

Telefon :00 N A R O P N I  B 1 O S K O P  Teuton 300

CeUtőrtóktól—vasárnapig. A szezon legizgalmasabb filmje *
A F s lt.t. Angyal* testvérképp. A világháború mindé i bor­
zalmát elénk taró fi mórias. Marle Pra.oat és Mon e Blue 

egy Ilimen.

zörn yeteg
Rendkívül izgalm as, a világháború m inden rém ségeit 
és keserveit elénk táró  6  felvonásos lé lekrázó drám ai 

szenzáció
Főszerepben: Marie Provost és Mon’e Blue

M int kisérő 4 felvonásos falrengetően kacagtató  
kom édia

A zöldszenoii ck »

ö n  állást keres? Tanuljon 
ki soffömek, folytatólagos 
szerb, német, magyar elő­
adás. Belépés bármikor le­
hetséges. Eredményért ga­
rantálunk. Automobil és Mo­
tor Technológia, engedé­
lyezve a kereskedelmi és 
ipari minisztériumtól. Növi- 
sad, Kralja Aleksandra 7. 

udvarban. 523
UJ KOZMETIKAI és mani-
.kür szalón nyílt meg 
(Strosmajerova ulica 8., I. 
em., Húspiac), ahol Papné 
a már eddig bebizonyitott 
biztos eredménnyel végez 
szépségápolást. Elismert jó 
kenőcsök. Szeplő, májfolt, 
szemölcs és hajszálak el­
távolítása. 1021

Uj virágüzleti Kain Lajosné 
városi üzlet Városháza épü­
letben (kenyérpiac) Telep: 
Palícsi-ut, villanytelep mel­
lett. Ajánlja naponta friss 
élő. vágott virágjait, rózsa, 
szekíü, ibolya, valamint 
cserepes virágokat, ciklámen 
erika, camilia, cirenária, dél­
szaki növényeket, pálmák 
diszfenyök. Készít eljegyzési 
valamint menyasszonyi 
csokrokat, színházi diszkó- 
sarakat, halotti koszorúkat, 
rendkívül olcsó árakon.

JÉGGYÁRI BERENDEZÉS,
világszabadalom, kezelést 
nem igényel, anyag hozzá 
sohasem kell. Tizenhat éves 
fiú termel naponta 15—30 
mm. jeget. Csak 3—5 lóerő 
kell hozzá. Üzemképességé­
ért a gyár 20 évig felel. 
Szállítható hal héten belül 
Ára 40—150 ezer dinár. 
Kapható Nagy Sándornál 
Backa Topola. 1165

A z  u t a z ó k ö z ö n s é g  
s z iv e s  f ig y e lm é b e !

Értesítem  a t. utazóközön­
séget, hogy a sental vasúti 
vendéglőt átvettem  és 
újonnan berendeztem.

A n é yen tisztelt utazó­
közönség szives pát fogásét 
kéii doges cs Lnjos (D i ó) 
1311 vendé ?Iő«

Elcserélném 8 HP golyós 
csapágyas MÁV cséplő- 
szekrényemet 6 HP-esre, 
esetleg llofher-gyártmány- 
ra. Német Márton, Srbobran

1420
* . « • » ■» ■, . ••-̂ 7 _ • ' •' •» '■______ ___ - s * •

K ö z ó h a j r a
A k in e k  n in e s  m o s t  p é n z e ,  1OO 
d in é r  e lő l e g  m e l l e t t  f é l r e  t e s z e m  

e l s e j é n  v a ló  á t v é t e l r e  a  
k iv á la s z t o t t  r e k l á m  c s o m a g o t .

.♦**>*> ' . 7  A

‘A*»

P E R O  V U J K O V I Ú  S U B O T I C A
S t r o s s m a j e r o v a  u l i c a  937 $

§
*

A p o l ló  N o v i s a i
Február hó 

16 é s  1 7 -é n  
N a g y  s z e n z á c ió !

B O N J O U R
P A R IS

A  párisi
.CASINO DE PARIS"

te ljes műsora

Fakeresfcedésemot a Freu- 
denberg telepről BoSka Vu- 
jióa ul. (Erzsébet ucca) 15 
alá, a gyorsáruraktár kö- 
zcLébef helyeztem át, ahol 
mindennemű tűzifákkal, 
valamint ipari fákkal, bog­
nárok és esztergályosok ré­
szére legolcsóbb napi ára­
kon a t. fogyasztóközönség 
rendelkezésére állok. Po- 
tasmann fakereskedő. Te­
le fo n 386.___________ 1212
KÜlőnbejáiafn bútorozott 
uccai szoba előszobával 
esetleg irodának is alkal­
mas, azonnal kiadó. Cim 
a kiadóban. 1384
Kiadó azonnal bútorozva 
vagy üresen szoba és kony­
ha 300 dinárért, kis szoba 
100 dinárért havonta. Pal- 
motiéeva ulica 79. 139S
Lakást (egy szoba, konyha: 
spejz) keresek. Jó lakbér. 
Iskolaszolgánál, polgári fiú­
iskola. 1404
Szoba és konyha kiadó 
Noviszadon, Potiska ul. 7.

1417

Két szoba, fürdőszoba és 
konyha május 1-re kiadó. 
Szubotica, Sudarevióeva ul. 
br. 85. Weisz Ármin. 1232
Újonnan épült pékség bér­
beadó, esetleg jómunkás 
fiatal segédet felveszek. — 
Forgács Lőrinc Baéka-To- 
pola, Becsei ul. 1367. 1447
Keresek Palicson egy há­
rom vagy négyszobás éves 
lakást. Ajánlatokat a ki­
adóba »Palics< jeligére ké­
rek. 1437

örőkbeadnám 16 hónapos
egészséges kislányomat. — 
Cím: Beitter Katica Mara­
dik 400. házszám. IJ. p 
Beáka (Srem). 1415
Külőnbejárntn bútorozott 
szoba kiadó. Sudarevióeva 
ul. 63. 1460
üzlethelyiség nagy. tágas 
azonnal kiadó húspiacon 
dr. Klein Mátyás ügyvéd 
házában. 1455

Gyiimölcsfapermetezö
c a r b o l i n u m

prcperalum  m ár most 
elpusztítja a petéket 
és álcákat. Kizárólag*

Sugár M anónál
kapható. 591

É J E adunk h i t e lk é p e s  egyén ek n ek  m i n d e n f é l e

szövet és vászonárutT E X T I L T  kéz mii áru raktár Paáiéeva ulica. 7.
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